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1. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ 

ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

1.1. Цель освоения дисциплины  

 

Целью освоения дисциплины является:  

- формирование у обучающихся профессиональных  компетенций, необходимых для 

решения задач профессиональной деятельности. 

 

 1.2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине  

Код и наименование 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора  

достижения компетенции 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине  
Основание (ПС) *для 

профессиональных 

компетенций 

ПК-3 Способен 

применять методы 

определения 

таможенной 

стоимости и 

контролировать 

заявленную 

таможенную 

стоимость товаров, 

перемещаемых 

через таможенную 

границу Союза 

ИПК - 3.1 Осуществляет 

поиск и анализ 

информации о товаре, и 

иных условиях 

влияющих на его 

стоимость, в том числе с 

использованием баз 

данных и служебных 

документов 

ИПК – 3.2 Выбирает 

метод определения 

таможенной стоимости и 

разрабатывает алгоритм 

еѐ оценки 

ИПК – 3.3 Проводит 

расчет таможенной 

стоимости товаров и 

оформляет результаты в 

установленной форме 

 

Знает: 

- нормативные правовые акты 

в области определения и 

декларирования таможенной 

стоимости; 

- стандарты, правила и 

методологию определения 

таможенной стоимости; 

- влияние различных 

факторов  на определение 

таможенной стоимости товаров; 

- порядок организации работ 

по определению таможенной 

стоимости и еѐ декларированию; 

Умеет: 

- применять методы 

определения таможенной стоимости; 

- пользоваться источниками 

информации, выявлять и отображать 

ценообразующие факторы товара и их 

аналогов; 

- структурировать и хранить 

документы, необходимые для 

определения и подтверждения 

заявленной таможенной стоимости; 

- использовать установленные формы 

документов для заявления  

таможенной стоимости; 

Владеет: 

- навыками анализ информации о 

товаре и совокупности факторов 

определяющих таможенную 

стоимость; 

Изучение и анализ 

правоустанавливающих документов 

на товары 

Описание товаров, перемещаемых 

через таможенную границу 

Изучение мирового и внутреннего 

рынка товара 

Подбор объектов - аналогов товаров 

(однородные и идентичные товары) 

Выбор методов и подходов для 

определения таможенной стоимости 

товаров 

Установление допущений и 

ограничивающих условий при 

определении таможенной стоимости 

товаров 

Проведение расчетов при 

08.025 Специалист в 

оценочной 

деятельности 

 
Справочник 

квалификационных 

требований к 

специальностям, 

направлениям 

подготовки, 

знаниям и умениям, 

которые 

необходимы для 

замещения 

должностей 

государственной 

гражданской службы с 

учетом области и вида 

профессиональной 

служебной 

деятельности 

государственных 

гражданских служащих 
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определении таможенной стоимости 

Определение итоговых величин 

таможенной стоимости товаров 

Составление итогового документа об 

определении таможенной стоимости 

товаров 

Архивирование документов, 

получаемых от заказчика и третьих 

лиц в ходе определения таможенной 

стоимости 

 

 

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Дисциплина  относится к части, формируемой участниками образовательных отношений, 

Блока 1. Дисциплины (модули) программы специалитета (Б.1.В.03.Профессиональный модуль). 
 

 
 

 

 

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

3.1. Объем и структура дисциплины 

Общая трудоѐмкость дисциплины составляет 4 з.е. (144 час.), их распределение по 

видам работ и семестрам представлено в таблице.  

Виды учебных занятий и работы обучающихся Трудоемкость, час 

Общая трудоемкость дисциплины, час 144 

Контактная работа обучающихся с преподавателем по видам 

учебных занятий (всего), в т.ч.: 

40/ 12 

занятия лекционного типа (лекции) 8 / 4 

занятия семинарского типа (семинары, практические занятия, 

практикумы, коллоквиумы и иные аналогичные занятия) 

32/8 

Самостоятельная работа всего, в т.ч.: 104/ 128 

Самоподготовка по темам (разделам) дисциплины 104/128 

Контроль (часы на экзамен, зачет) - / 4 

Промежуточная аттестация зачет 

Примечание:   -/- объем часов соответственно для очной, заочной форм обучения 

 

Дисциплина реализуется посредством проведения контактной работы с обучающимися  

(включая проведение текущего контроля успеваемости), самостоятельной работы обучающихся 

и промежуточной аттестации.  

В процессе освоения дисциплины может применяться электронное обучение и 

дистанционные образовательные технологии.  

В процессе освоения дисциплины обучающиеся обеспечены доступом к электронной 

информационно-образовательной среде и электронно-библиотечным системам. 
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3.1. Содержание дисциплины, структурированное по темам  

Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции и 

индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная 

работа  

С
а
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я
т
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я
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о
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н

я
т
и

я
, 

ч
а
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ПК-3: 

ИПК-3.1- 

ИПК-3.3 

 

ТЕМА 1. ПОНЯТИЕ ТАМОЖЕННОЙ 

СТОИМОСТИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

Содержание лекции: 

1. Международные и национальные нормы, 

регулирующие определение таможенной 

стоимости.  

2. Принципы определения таможенной 

стоимости.  

3. Система определения таможенной 

стоимости товаров. Порядок применения методов 

таможенной стоимости.  

4. Роль ИНКОТЕРМС при определении 

таможенной стоимости товаров. 

1 /1   

Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

нормативно-

правовых 

актов (НПА), 

письменное 

задание) 
Практическое занятие № 1. Понятие таможенной 

стоимости и основные принципы определения 

 2 / 0  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов 

  12 / 14 

ПК-3: 

ИПК-3.1- 

ИПК-3.3 

 

ТЕМА 2. МЕТОД ПО СТОИМОСТИ СДЕЛКИ 

С ВВОЗИМЫМИ ТОВАРАМИ 
Содержание лекции: 

1. Основная характеристика метода по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами.  

2. Дополнительные начисления к цене, 

фактически уплаченной или подлежащей уплате за 

ввозимые товары.  

3. Учет отклонений по количеству и качеству 

товаров при выборе основы определения 

таможенной стоимости и учет скидок, 

предусмотренных внешнеторговым контрактом.  

4. Перечень документов, подтверждающих 

заявленную таможенную стоимость товаров. 

1/1   

Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

НПА, решение 

задач) 

Практическое занятие № 2. Метод по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами 

 6/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов 

  12/14 

ПК-3: 

ИПК-3.1- 

ИПК-3.3 

 

ТЕМА 3. МЕТОДЫ ПО СТОИМОСТИ 

СДЕЛКИ С ИДЕНТИЧНЫМИ ИЛИ 

ОДНОРОДНЫМИ ТОВАРАМИ 
Содержание лекции: 

1. Условия применения метода 2 и метода 3  

2. Корректировка стоимости сделки с 

идентичными или однородными товарами.  

3. Перечень документов, подтверждающих 

заявленную таможенную стоимость товаров по 

методу 2 и по методу 3. 

2/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

НПА, решение 

кейс-стади и 

задач) 

Практическое занятие № 3. Методы по стоимости 

сделки с идентичными или однородными товарами 

 4/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов 

  12/14 

ПК-3: 

ИПК-3.1- 

ИПК-3.3 

 

ТЕМА 4. МЕТОД ВЫЧИТАНИЯ 
Содержание лекции: 

1. Основная характеристика метода 

вычитания. 

2/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 
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Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции и 

индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная 

работа  

С
а

м
о

ст
о

я
т
ел

ь
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а
я
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о
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ч
а
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и
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к
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н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

2.  Условия применения метода вычитания и 

порядок расчета.  

3. Перечень документов, подтверждающих 

заявленную таможенную стоимость товаров. 

заданий (обзор 

НПА, решение 

кейс-стади и 

задач) 

Практическое занятие № 4. Метод вычитания  2/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов 

  12/14 

ПК-3: 

ИПК-3.1- 

ИПК-3.3 

 

ТЕМА 5. МЕТОД СЛОЖЕНИЯ 

Содержание лекции: 

1. Основная характеристика метода на основе 

сложения.  

2. Условия применения метода сложения и 

порядок расчета.  

3. Перечень документов, подтверждающих 

заявленную таможенную стоимость товаров. 

0/0   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

НПА, решение 

кейс-стади и 

задач) 

Практическое занятие № 5. Метод сложения  2/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов 

  12/14 

ПК-3: 

ИПК-3.1- 

ИПК-3.3 

 

ТЕМА 6. РЕЗЕРВНЫЙ МЕТОД 

Содержание лекции: 

1. Основная характеристика резервного 

метода. Примеры применения резервного метода.  

2. Перечень документов, подтверждающих 

заявленную таможенную стоимость товаров. 

0/0   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

НПА, решение 

кейс-стади и 

задач) 

Тестирование  
Практическое занятие № 6. Резервный метод  2/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов 

  12/14 

ПК-3: 

ИПК-3.1- 

ИПК-3.3 

 

ТЕМА 7. ОСОБЕННОСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ВЫВОЗИМЫХ 

ТОВАРОВ 

Содержание лекции: 

1. Метод по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами.  

2. Методы по стоимости сделки с 

идентичными или однородными товарами.  

3. Метод сложения. Резервный метод. 

0/0   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

НПА, решение 

кейс-стади и 

задач, 

выполнение 

письменного 

задания) 
Практическое занятие № 7. Особенности 

определения таможенной стоимости вывозимых 

товаров 

 2/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов 

  12/14 

ПК-3: 

ИПК-3.1- 

ИПК-3.3 

 

ТЕМА 8. ОСОБЕННОСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ТОВАРА В 

ОТДЕЛЬНЫХ СЛУЧАЯХ 

Содержание лекции: 

1. Особенности определения таможенной 

стоимости товаров при завершении таможенных 

процедур свободной таможенной зоны и 

свободного склада.  

2. Особенности определения таможенной 

стоимости отходов, полученных в результате 

переработки.  

3. Особенности определения таможенной 

стоимости товаров, ввозимых на таможенную 

2/0   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

НПА, решение 

кейс-стади и 

задач, 

выполнение 

письменного 

задания) 
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Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции и 

индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная 

работа  

С
а

м
о

ст
о

я
т
ел

ь
н

а
я

 

р
а

б
о

т
а

, 
ч

а
с 
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, 

ч
а

с 
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р

а
к

т
и

ч
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к
и

е 
 

за
н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

территорию Союза, пришедших в негодность, 

испорченных или поврежденных.  

4. Особенности определения таможенной 

стоимости товаров, ввезенных на таможенную 

территорию ЕАЭС с недекларированием.  

5. Отложенное определение таможенной 

стоимости товаров. 

Практическое занятие № 8. Особенности 

определения таможенной стоимости товара в 

отдельных случаях 

 6/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов 

  12/14 

ПК-3: 

ИПК-3.1- 

ИПК-3.3 

 

ТЕМА 9. ПОРЯДОК ДЕКЛАРИРОВАНИЯ 

ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ. 
Содержание лекции: 

1. Общие положения о декларировании 

таможенной стоимости.  

2. Правила заполнения ДТС-1.  

3. Правила заполнения ДТС-2.  

4. Порядок заполнения декларации таможенной 

стоимости в отношении вывозимых товаров 

0/0   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

НПА, решение 

кейс-стади) 

Тестирование 

Практическое занятие № 9. Порядок 

декларирования таможенной стоимости. 

 6/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов 

  8/16 

 ИТОГО  8/ 4 32 / 8 104 / 128  

Примечание:   -/- объем часов соответственно для очной, заочной форм обучения 



4. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ  

 

 4.1. Общие методические рекомендации по освоению дисциплины, 

образовательные технологии 

Дисциплина реализуется посредством проведения контактной работы с обучающимися  

(включая проведение текущего контроля успеваемости), самостоятельной работы 

обучающихся и промежуточной аттестации.  

 При проведении учебных занятий по дисциплине обеспечивается развитие у 

обучающихся навыков командной работы, межличностной коммуникации, принятия решений, 

лидерских качеств (включая проведение интерактивных лекций, групповых дискуссий, 

ролевых игр, тренингов, анализ ситуаций и имитационных моделей, преподавание 

дисциплины в форме курса, составленного на основе результатов научных исследований, 

проводимых университетом, в том числе с учетом региональных особенностей 

профессиональной деятельности выпускников и потребностей работодателей). 

Преподавание дисциплины ведется с применением следующих видов 

образовательных технологий: 

-балльно-рейтинговая технология оценивания; 

- электронное обучение; 

- проблемное обучение; 

- разбор конкретных ситуаций; 

- информационные технологии: Miro, Google-документы, Zoom; 

Для оценки знаний, умений, навыков и уровня сформированности компетенции по 

дисциплине применяется балльно-рейтинговая система контроля и оценки успеваемости 

студентов. В основу балльно-рейтинговой системы положены принципы, в соответствии с 

которыми формирование рейтинга студента осуществляется в ходе текущего контроля 

успеваемости. Максимальное количество баллов в семестре – 100.  

 

 4.2. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины на 

занятиях лекционного типа 

 Лекционный курс предполагает систематизированное изложение основных вопросов 

тематического плана. В ходе лекционных занятий раскрываются базовые вопросы в рамках 

каждой темы  дисциплины. Обозначаются ключевые аспекты тем, а также делаются акценты 

на наиболее сложные и важные положения изучаемого материала.  

 Лекционные занятия проводятся в поточной аудитории с применением 

мультимедийного проектора в виде учебной презентации или в ЭИОС университета.  

В ходе лекционных занятий  рекомендуется конспектирование учебного материала. 

Возможно ведение конспекта лекций в виде интеллект-карт. Отдельные темы предлагаются 

для самостоятельного изучения (конспектируются).  

Материалы лекций являются опорной основой для подготовки обучающихся к 

практическим занятиям / лабораторным работам и выполнения заданий самостоятельной 

работы, а также к мероприятиям текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации по дисциплине. 

  

 4.3. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины на 

занятиях семинарского типа/ на практических занятиях 

Практические (семинарские) занятия представляют собой детализацию лекционного 

теоретического материала, проводятся в целях закрепления курса и охватывают все основные 

разделы. Основной формой проведения семинаров и практических занятий является 

обсуждение наиболее проблемных и сложных вопросов по отдельным темам, а также решение 

задач и разбор примеров и ситуаций в аудиторных условиях.  

Практические (семинарские)  занятия обучающихся обеспечивают: 

- проверку и уточнение знаний, полученных на лекциях;  
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- получение умений и навыков составления докладов и сообщений, обсуждения 

вопросов по учебному материалу дисциплины; 

- подведение итогов занятий по рейтинговой системе, согласно технологической карте 

дисциплины. 

Практические занятия организуются, в том числе в форме практической подготовки, 

которая предусматривает участие обучающихся в выполнении отдельных элементов работ, 

связанных с будущей профессиональной деятельностью. 

Практическая подготовка предусматривает: работу с нормативно-правовыми актами 

при изучении всех тем курса (тема 1-9); решение прикладных задач (кейс-стадии, анализ 

правовых ситуаций, решение задач) – тема 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9; выполнение письменных 

заданий – тема 1, 7, 8. 

 

4.4. Методические указания по самостоятельной работе обучающихся  

Самостоятельная работа обеспечивает подготовку обучающегося к аудиторным 

занятиям и мероприятиям текущего контроля и промежуточной аттестации по изучаемой 

дисциплине. Результаты этой подготовки проявляются в активности обучающегося на 

занятиях и в качестве выполненных практических заданий и других форм текущего контроля. 

Самостоятельная работа студентов включает: 

1. Изучение учебной литературы по курсу. 

2. Решение практических ситуаций и задач 

3. Работу с ресурсами Интернет 

4. Решение практических ситуаций в виде кейсов 

5. Подготовку к тестированию по темам курса  

6. Подготовку к промежуточной аттестации по курсу. 

При выполнении заданий для самостоятельной работы рекомендуется проработка 

материалов лекций по каждой пройденной теме, а также изучение рекомендуемой литературы.  

Для обучающихся по заочной форме обучения самостоятельная работа является 

основным видом учебной деятельности. 

Для обеспечения самостоятельной работы обучающихся используется электронный 

учебный курс, созданный в ЭИОС университета http://sdo.tolgas.ru/ 
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5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

5.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для 

освоения дисциплины  

 Вся литература, включенная в данный перечень, представлена в виде электронных 

ресурсов в электронной библиотеке университета (ЭБС). Литература, используемая в 

печатном виде, представлена в научной библиотеке университета в объеме не менее 0,25 

экземпляров на одного обучающегося.  

Основная литература 

1. Гущина, О. Г. Таможенная стоимость товаров : учеб. пособие для студентов 

вузов по специальности "Тамож. дело" / О. Г. Гущина. - Санкт-Петербург : Интермедия, 2015. 

- 220 с. : табл. - Прил. - ISBN 978-5-4383-0081-6 : 700-00. - Текст : непосредственный.  

2. Логинова, А. С. Практикум по организации контроля таможенной стоимости : 

учеб. пособие для студентов по специальности "Тамож. дело" / А. С. Логинова. - Санкт-

Петербург : Троиц. мост, 2017. - 144 с. : ил. - (Учебное пособие). - ISBN 978-5-9908002-4-3 : 

421-00. - Текст : непосредственный.  

3. Сберегаев, Н. А. Практикум по внешнеэкономической деятельности 

предприятий : учеб. пособие для студентов вузов по направлению подгот.38.03.02 

"Менеджмент" (профиль "Произв. менеджмент") / Н. А. Сберегаев. - 7-е изд., перераб. и доп. - 

Документ read. - Москва : Вузов. учеб. [и др.], 2019. - 369 с. - (Высшее образование - 

Бакалавриат). - Прил. - URL: https://znanium.com/read?id=344157 (дата обращения: 16.12.2020). 

- Режим доступа: для авториз. пользователей. - ISBN 978-5-16-107989-8. - Текст : 

электронный. 

4. Свинухов, В. Г. Таможенное право : учебник / В. Г. Свинухов, С. В. 

Сенотрусова. - Документ read. - Москва : Магистр [и др.], 2018. - 368 с. - Список сокр. - Прил. 

- URL: https://znanium.com/read?id=368358 (дата обращения: 17.12.2020). - Режим доступа: для 

авториз. пользователей. - ISBN 978-5-9776-0262-4. - 978-5-16-006534-2. - Текст : электронный.  

5. Таможенное право : учебник / О. Ю. Бакаева, Н. Н. Лайченкова, Ю. М. 

Литвинова [и др.] ; отв. ред. О. Ю. Бакаева. - 3-е изд., перераб. и доп. - Документ Bookread2. - 

Москва : Норма [и др.], 2020. - 592 с. - URL: https://new.znanium.com/read?id=345028 (дата 

обращения: 15.10.2020). - Режим доступа: для авториз. пользователей. - ISBN 978-5-91768-641-

7. - 978-5-16-107609-5. - Текст : электронный. 

6. Элова, Г. В. Практикум по контролю и обоснованию контрактных цен : учеб. 

пособие по специальности 036401.65 + CD / Г. В. Элова. - Санкт-Петербург : Интермедия, 

2018. - 89 с. : табл. - В прил. одноимен. CD. - ISBN 978-5-4383-0148-6 : 817-50. - Текст : 

непосредственный.  

Дополнительная литература 

7. Мокров, Г. Г. Практика применения процедуры отложенного определения 

таможенной стоимости товаров при формировании цены на торгах мировых бирж / Г. Г. 

Мокров. - Текст : непосредственный // Таможенное дело. - 2021. - № 1. - С. 14-17. 

8. Тимофеева, Е. Ю. Контроль таможенной стоимости товаров : учеб. пособие / Е. 

Ю. Тимофеева. – Санкт-Петербург : Изд-во СПбГЭУ, 2016. – 89 с. - URL: 

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_28350886_18497598.pdf. (дата обращения 29.01.2021). 

- Режим доступа: для зарегистрир. пользователей. – Текст : электронный. 

9. Тимофеева, Е. Ю. Таможенная стоимость товаров : учеб. пособие / Е. Ю. 

Тимофеева, Д. М. Мусанев. – Санкт-Петербург : Изд-во СПбГЭУ, 2019. – 90 с. - URL: 

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_38424855_80397317.pdf. (дата обращения 29.01.2021). 

- Режим доступа: для зарегистрир. пользователей. – Текст : электронный. 

10. Федотова, Г. Ю.  Таможенная стоимость : учебник / Г. Ю. Федотова. – Санкт-

Петербург : Интер-медия, 2020. – 336 с. - URL: 

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_44234837_83855264.pdf. (дата обращения 29.01.2021). 

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_44234837_83855264.pdf
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- Режим доступа: для зарегистрир. пользователей. – ISBN 978-5-4383-0216-2. - Текст : 

электронный. 

Нормативно-правовые акты  

1. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур 

(Киото, 18.05.1973 г.) : (в ред. Протокола от 26 июня 1999 г.). - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

2. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза : (ред. от 29.05.2019) : 

(приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) - 

Текст : электронный. // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 29.01.2021). 

3. О случаях заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении форм 

декларации таможенной стоимости и Порядка заполнения декларации таможенной стоимости 

: решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.10.2018 № 160 : (ред. от 

29.05.2019). - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru 

(дата обращения: 29.01.2021). 

4. О структурах и форматах электронных копий таможенных документов : решение 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12.11.2013 № 254 : (ред. от 29.05.2018) . - 

Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 29.01.2021). 

5. О применении метода определения таможенной стоимости товаров по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами (метод 1)» (вместе с «Правилами применения метода 

определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

(метод 1)») : решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20.12.2012 № 283 : 

(ред. от 27.03.2018) . - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

6. О расчете дополнительных начислений при определении таможенной стоимости 

товаров : решение коллегии Евразийской Экономической Комиссии решение от 22.05.2018 № 

83. - Текст : электронный // КонсультантПлюс: сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 29.01.2021). 

7. О Положении о добавлении лицензионных и иных подобных платежей за 

использование объектов интеллектуальной собственности к цене, фактически уплаченной или 

подлежащей уплате за ввозимые товары : рекомендация Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 15.11.2016 № 20 : (ред. от 28.08.2018). - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

8. О применении методов определения таможенной стоимости товаров по стоимости 

сделки с идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с однородными товарами 

(метод 3)» (вместе с «Правилами применения методов определения таможенной стоимости 

товаров по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3) : решение Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 30.10.2012 № ). - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

9. Об утверждении Положения об особенностях применения методов определения 

таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза, пришедших в негодность, испорченных или поврежденных вследствие 

аварии или действия непреодолимой силы : решение Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 25.06.2013 № 145 : (ред. от 14.01.2020). - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

10. Об утверждении Порядка отложенного определения таможенной стоимости товаров : 

решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 19.06.2018 № 103. - Текст : 

электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 

29.01.2021). 

11. Об утверждении Положения об особенностях определения таможенной стоимости 

отходов : решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22.05.2018 № 82. - 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


 12 

Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 29.01.2021). 

12. Об утверждении Положения об особенностях определения таможенной стоимости 

товаров при завершении действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны и 

таможенной процедуры свободного склада : решение Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 01.11.2016 № 130 : (ред. от 14.01.2020). - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

13. О применении метода вычитания (метод 4) при определении таможенной стоимости 

товаров» (вместе с «Правилами применения метода вычитания (метод 4) при определении 

таможенной стоимости товаров») : решение Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 13.11.2012 № 214. - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

14. О применении метода сложения (метод 5) при определении таможенной стоимости 

товаров» (вместе с «Правилами применения метода сложения (метод 5) при определении 

таможенной стоимости товаров») : решение Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 12.12.2012 № 273 : (ред. от 27.03.2018). - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – 

URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

15. О применении резервного метода (метод 6) при определении таможенной стоимости 

товаров» (вместе с «Правилами применения резервного метода (метод 6) при определении 

таможенной стоимости товаров») : решение Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 06.08.2019 № 138 : (ред. от 14.01.2020). - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – 

URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

16. О форме декларации на товары и порядке ее заполнения» (вместе с «Порядком 

заполнения декларации на товары») : решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 

257 : (ред. от 01.02.2020). - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

17. О внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларации на товары, 

и признании утратившими силу некоторых решений комиссии Таможенного Союза и 

Коллегии Евразийской Экономической Комиссии : решение Коллегии Евразийской 

Экономической Комиссии от 10.12.2013 № 289 : (ред. от 21.05.2019). - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

18. О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации : Федеральный закон от 03.08.2018 

№ 289-ФЗ (последняя ред.) : [ принят Гос. Думой 26 июля 2018 г. : одобрен Советом 

Федерации 28 июля 2018 г.]. – Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

19. Правила определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из Российской 

Федерации : утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2019 № 

1694. – Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 29.01.2021). 

20. О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике в связи с вступлением в 

силу ТК ЕАЭС : постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

26.11.2019 № 49. – Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

21. Формы декларации таможенной стоимости (ДТС-3 и ДТС-4) и порядок 

декларирования таможенной стоимости товаров, вывозимых из Российской Федерации  : утв. 

приказом ФТС России от 27.01.2011 № 152. – Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. 

– URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 29.01.2021). 

 

 

 

 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
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5.2. Профессиональные базы данных, информационно-справочные системы, 

интернет-ресурсы  

 

1. eLIBRARY.RU : научная электронная библиотека : сайт. – Москва, 2000 - . - 

URL: https://elibrary.ru (дата обращения: 09.02.2021). – Режим доступа: для зарегистрир. 

пользователей. – Текст: электронный. 

2. КонсультантПлюс : справочная правовая сиcтема : сайт / ЗАО 

«КонсультантПлюс». – Москва, 1992 - . - URL: http://www.consultant.ru (дата обращения 

09.02.2021). - Текст : электронный. 

3. Федеральная таможенная служба : сайт. - Москва, 2004 - . - URL: 

https://customs.gov.ru/ (дата обращения: 30.03.2021). - Текст: электронный 

4. Открытое образование [Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://openedu.ru/. - 

Загл с экрана. 

5. Polpred.com. Обзор СМИ. Полнотекстовая, многоотраслевая база данных (БД) 

[Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://polpred.com/. – Загл. с экрана. 

6. Роспатент. Федеральная служба по интеллектуальной собственности : сайт. – 

Москва, 2012 - URL: https://rospatent.gov.ru (дата обращения: 30.03.2021). - Текст: электронный 

7. Электронная библиотечная система Поволжского государственного 

университета сервиса : сайт / ФГБОУ ВО «ПВГУС». – Тольятти, 2010 - . - URL. : 

http://elib.tolgas.ru (дата обращения 09.02.2021). - Режим доступа: для авториз. пользователей. - 

Текст : электронный. 

8. Электронно-библиотечная система Znanium.com : сайт / ООО "ЗНАНИУМ". – 

Москва, 2011 - . - URL: https://znanium.com/ (дата обращения 09.02.2021). - Режим доступа: для 

авториз. пользователей. - Текст : электронный. 

9. Электронно-библиотечная система Лань : сайт / ООО "ЭБС ЛАНЬ". - Москва, 

2011 - . - URL: https://e.lanbook.com/ (дата обращения 09.02.2021). - Режим доступа: для 

авториз. пользователей. - Текст : электронный. 

 

 

5.3. Программное обеспечение 

Информационное обеспечение учебного процесса по дисциплине осуществляется с 

использованием следующего программного обеспечения (лицензионного и свободно 

распространяемого), в том числе отечественного производства: 

№ 

п/п 

Наименование Условия доступа 

1 Microsoft  Windows  из внутренней сети университета (лицензионный 

договор) 
2 Microsoft Office  из внутренней сети университета (лицензионный 

договор) 
3 КонсультантПлюс из внутренней сети университета (лицензионный 

договор) 
4 СДО MOODLE из любой точки, в которой имеется доступ к сети 

Интернет (лицензионный договор) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.consultant.ru/
http://www.polpred.com/
http://elib.tolgas.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.garant.ru/
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6. ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, 

предусмотренных учебным планом и рабочей программой дисциплины, оснащенные 

оборудованием и техническими средствами обучения. 

 Занятия лекционного типа. Учебные аудитории для занятий лекционного типа 

укомплектованы мебелью и техническими средствами обучения, служащими для 

представления учебной информации (стационарные или переносные наборы 

демонстрационного оборудования (проектор, экран, компьютер/ноутбук), учебно-наглядные 

пособия (презентации по темам лекций), обеспечивающие тематические иллюстрации, 

соответствующие данной программе дисциплины. 

 Занятия семинарского типа. Учебные аудитории для занятий семинарского типа 

укомплектованы мебелью и техническими средствами обучения, служащими для 

представления учебной информации (стационарные или переносные наборы 

демонстрационного оборудования (проектор, экран, компьютер/ноутбук). 

 Промежуточная аттестация. Для проведения промежуточной аттестации по 

дисциплине используются компьютерные классы, оснащенные компьютерной техникой с 

возможностью подключения к сети Интернет и обеспечением доступа в электронную 

информационно-образовательную среду университета и/или учебные аудитории, 

укомплектованные мебелью и техническими средствами обучения. 

 Самостоятельная работа. Помещения для самостоятельной работы оснащены 

компьютерной техникой с возможностью подключения к сети «Интеренет» и доступом к 

электронной информационно-образовательной среде университета. Для организации 

самостоятельной работы обучающихся используются:  

 компьютерные классы университета; 

 библиотека (медиазал), имеющая места для обучающихся, оснащенные компьютерами 

с доступом к базам данных и сети Интернет. 

 Электронная информационно-образовательная среда университета (ЭИОС). 
Каждый обучающийся в течение всего периода обучения обеспечен индивидуальным 

неограниченным доступом к электронной информационно-образовательной среде 

университета (ЭИОС) http://sdo.tolgas.ru/ из любой точки, в которой имеется доступ к 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", как на территории университета, 

так и вне ее.  

ЭИОС университета обеспечивает: 

доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей), программам 

практик, электронным учебным изданиям и электронным образовательным ресурсам, 

указанным в рабочих программах дисциплин (модулей), программах практик; 

формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе сохранение его работ 

и оценок за эти работы. 

В случае реализации образовательной программы с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий ЭИОС дополнительно обеспечивает:  

фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной аттестации и 

результатов освоения образовательной программы; 

проведение учебных занятий, процедур оценки результатов обучения, реализация 

которых предусмотрена с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий; 

взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том числе синхронное 

и (или) асинхронное взаимодействия посредством сети "Интернет". 
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7. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ ЛИЦ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ИНВАЛИДОВ 

При необходимости рабочая программа дисциплины может быть адаптирована для 

обеспечения образовательного процесса инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе для дистанционного обучения. Для этого требуется заявление студента 

(его законного представителя) и заключение психолого-медико-педагогической комиссии 

(ПМПК). 

В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями 

здоровья (по заявлению обучающегося) а для инвалидов также в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида, могут предлагаться следующие 

варианты восприятия учебной информации с учетом их индивидуальных психофизических 

особенностей, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 

технологий: 

- для лиц с нарушениями зрения: в печатной форме увеличенным шрифтом; в форме 

электронного документа; в форме аудиофайла (перевод учебных материалов в аудиоформат); 

в печатной форме на языке Брайля; индивидуальные консультации с привлечением 

тифлосурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации. 

- для лиц с нарушениями слуха: в печатной форме; в форме электронного документа; 

видеоматериалы с субтитрами; индивидуальные консультации с привлечением 

сурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации. 

- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в печатной форме; в форме 

электронного документа; в форме аудиофайла; индивидуальные задания и консультации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ (ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ) ДЛЯ 
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ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 8.1. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

Для оценки знаний, умений, навыков и уровня сформированности компетенции по 

дисциплине применяется балльно-рейтинговая система контроля и оценки успеваемости 

студентов. В основу балльно-рейтинговой системы положены принципы, в соответствии с 

которыми формирование рейтинга студента осуществляется в ходе текущего контроля 

успеваемости. Максимальное количество баллов в семестре – 100.  

Шкала оценки результатов освоения дисциплины, сформированности результатов 

обучения 

Форма проведения  

промежуточной 

аттестации 

Шкалы оценки уровня  

сформированности 

результатов обучения 

Шкала оценки уровня освоения дисциплины 

Уровневая шкала 

оценки 

компетенций 

100 бальная 

шкала, % 

100 бальная 

шкала, % 

5-балльная шкала, 

дифференцированная 

оценка/балл 

недифференци

рованная 

оценка 

зачет допороговый ниже 61 ниже 61 «неудовлетворительно» / 

2 

 не зачтено 

пороговый 61-85,9 61-69,9 «удовлетворительно» / 3  зачтено 

70-85,9 «хорошо» / 4 зачтено 

повышенный  86-100 86-100 «отлично» / 5 зачтено 
 

 

По итогам текущей успеваемости студенту может быть выставлена оценка по 

промежуточной аттестации в соответствии за набранными за семестр баллами (по 

накопительному рейтингу). Студентам, набравшим в ходе текущего контроля успеваемости по 

дисциплине от 61 до 100 баллов и выполнившим все обязательные виды запланированных 

учебных занятий, по решению преподавателя без прохождения промежуточной аттестации 

выставляется оценка в соответствии со шкалой оценки результатов освоения дисциплины.  

 Результат обучения считается сформированным (повышенный уровень), если 

теоретическое содержание курса освоено полностью; при устных собеседованиях студент 

исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно излагает учебный материал; 

свободно справляется с задачами, вопросами и другими видами заданий, требующих 

применения знаний, использует в ответе дополнительный материал; все предусмотренные 

рабочей учебной программой задания выполнены в соответствии с установленными 

требованиями, студент способен анализировать полученные результаты; проявляет 

самостоятельность при выполнении заданий, качество их выполнения оценено числом баллов 

от 86 до 100, что соответствует повышенному уровню сформированности результатов 

обучения. 

Результат обучения считается сформированным (пороговый уровень), если 

теоретическое содержание курса освоено полностью; при устных собеседованиях студент 

последовательно, четко и логически стройно излагает учебный материал; справляется с 

задачами, вопросами и другими видами заданий, требующих применения знаний; все 

предусмотренные рабочей учебной программой задания выполнены в соответствии с 

установленными требованиями, студент способен анализировать полученные результаты; 

проявляет самостоятельность при выполнении заданий, качество их выполнения оценено 

числом баллов от 61 до 85,9, что соответствует пороговому уровню сформированности 

результатов обучения. 

Результат обучения считается несформированным, если студент при выполнении 

заданий не демонстрирует знаний учебного материала, допускает ошибки, неуверенно, с 

большими затруднениями выполняет задания, не демонстрирует необходимых умений, 

качество выполненных заданий не соответствует установленным требованиям, качество их 

выполнения оценено числом баллов ниже 61, что соответствует допороговому уровню. 

 

Формы текущего контроля успеваемости 
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Формы текущего контроля  Количество 

контрольных 

точек 

Количество баллов 

за 1 контр. точку 

Макс.  возм. кол-во 

баллов 

Устный опрос по теме 9 3 27 
Тестирование по темам лекционных занятий 2 9 18 
Решение практических заданий 9 5 45 
Творческий рейтинг (участие в конференциях, 

олимпиадах и т.п.) 

Дополнительные баллы за активное изучение 

дисциплины и др. 

1 10 10 

Итого по дисциплине 100 баллов 
 

 Система оценивания представлена в электронном учебном курсе по дисциплине 

http://sdo.tolgas.ru/. 

 

 8.2. Типовые контрольные задания или иные материалы для ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ 

  

 8.2.1. Типовые задания к практическим (семинарским) занятиям   
 

Практическое занятие № 1. Понятие таможенной стоимости и основные принципы 

определения 

Вопросы для обсуждения: 

1. Что такое таможенная стоимость в соответствии с ТК ЕАЭС? 

2. Каким правовым актом закреплены понятие таможенной стоимости и методы ее 

определения на территории стран ЕАЭС? 

3. Какие международные правовые акты регламентируют определение таможенной 

стоимости? 

4. Назовите основные принципы определения таможенной стоимости, установленные в 

Соглашении ГАТТ/ВТО? 

5. Перечислите основные положения определения таможенной стоимости, закрепленные в 

таможенном кодексе ЕАЭС. 

6. С какой целью определяется и заявляется таможенная стоимость при перемещении товаров 

через таможенную границу? 

7. Кто определяет таможенную стоимость и в каких случаях?  

8. В каких случаях таможенную стоимость определять не требуется? 

9. В какой валюте определяется и заявляется таможенная стоимость в ЕАЭС? 

10. Сколько методов определения таможенной стоимости применяется на территории стран 

ЕАЭС?  

11. Каков порядок применения методов определения таможенной стоимости? 

12. Как зависит таможенная стоимость от условий поставки ИНКОТЕРМС?  

Примерные практические заданий: 

Задание 1. Проведение практического занятия с использованием технологии 

«ИНСЕРТ» 

Студенты самостоятельно изучают тему 1 «Понятие таможенной стоимости и основные 

принципы определения» учебно-методического пособия, используя технологию ИНСЕРТ. 

Данная технология способствует развитию аналитического мышления, является 

средством отслеживания понимания материала, обеспечивает внимательное чтение, делает 

зримым процесс накопления информации. Она включает в себя несколько этапов. 

1-й этап. Студентам предлагается система маркировки текста, которая позволяет оценить 

содержащуюся в нем информацию. 

2-й этап. Чтение студентами текста и последовательная его маркировка на полях. 

3-й этап. Систематизация информации в маркировочную таблицу. 

4-й этап. Совместное обсуждение записей, внесенных в сводную таблицу. 
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Студенты индивидуально изучают предложенный текст, используя прием «чтения с 

пометками» со следующей маркировкой: 

 - известная информация; 

√ - новая информация; 

+/- - информация противоречит собственным представлениям; 

? – информация недостаточно или непонятна; 

! – информация, на которую следует обратить особое внимание. 

После индивидуального прочтения каждая подгруппа заполняет маркировочную 

таблицу: 

  √ +/- ? ! 

     

Предполагается сравнение маркировочных таблиц и заполнение сводной таблицы 

индивидуально или в группе студентов. 

При этом особое внимание уделяется последнему столбцу. Формируются пути поиска 

ответов на оставшиеся вопросы. 

Задание 2. Из каких компонентов будет состоять таможенная стоимость товаров при 

различных условиях поставки?  

1. FAS – Афины (Греция)  

Маршрут: Афины – Севастополь – морской транспорт. Севастополь – Кострома – ж/д 

транспорт.  

2. FCA - Кѐльн (Германия)  

Маршрут: Кѐльн – Москва – автотранспорт. Москва – Барнаул – ж/д транспорт.  

3. FOB – Росток (Германия)  

Маршрут: Росток – Юрмала – морской транспорт. Юрмала – Красноярск – ж/д 

транспорт.  

4. CFR – Выборг  

Маршрут: Бильбао (Испания) – Выборг – морской транспорт. Выборг – Улан-Удэ – 

автотранспорт.  

5. EXW – Тбилиси (Грузия)  

Маршрут: Тбилиси – Красноярск – автотранспорт.  

6. CPT – Красноярск  

Маршрут: Киев – Москва – авиатранспорт. Москва – Красноярск – ж/д транспорт.  

7. EXW – Ливерпуль (Великобритания)  

Маршрут: Ливерпуль – Гданьск – морской транспорт. Гданьск – Смоленск – 

автотранспорт. Смоленск – Иркутск – авиатранспорт.  

8. CIP – Москва  

Маршрут: Неаполь (Италия) – Одесса – морской транспорт. Одесса – Москва – ж/д 

транспорт. Москва – Северобайкальск – ж/д транспорт.  

9. DAР – переход на границе Молдовы и Румынии  

Маршрут: Бухарест – Кишинев – автотранспорт. Кишинев – Барнаул – авиатранспорт.  

Для выполнения задания на горизонтальной оси обозначить схему движения груза 

между географическими пунктами и дать краткое обоснование величины таможенной 

стоимости. 

 

Практическое занятие № 2. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

Вопросы для обсуждения: 

1. Что является основой для определения таможенной стоимости при применении первого 

метода? 

2. Какие условия должны быть выполнены для применения стоимости сделки с товарами в 

качестве таможенной стоимости?  

3. Как определяется таможенная стоимость в случае, если декларируемые товары являются 

частью большого количества таких же товаров, приобретенных в рамках одной сделки?  

4. Что означает «продажа товаров для вывоза на таможенную территорию ЕАЭС»?  
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5. Что является «ценой, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары», 

в соответствии с нормами ТК ЕАЭС?  

6. Какие формы платежей учитываются при определении таможенной стоимости?  

7. Какие условия ограничивают применение метода 1?  

8. Какие условия подтверждают наличие взаимосвязи между продавцом и покупателем?  

9. Кто обязан доказать отсутствие влияние взаимосвязи между продавцом и покупателем на 

величину таможенной стоимости? 

10. Как стороны сделки могут доказать отсутствие влияния взаимосвязи сторон сделки на 

таможенную стоимость товара? 

11. Могут ли проверочные величины, используемые по инициативе лица, декларирующего 

товар, быть использованы в качестве основы для определения таможенной стоимости 

товаров?  

12. Как учесть вознаграждение посредникам и агентам за оказание услуг по его 

представлению за рубежом, связанных с покупкой ввозимых товаров в таможенной стоимости 

товаров?  

13. Как учитываются в таможенной стоимости расходы по перевозке (транспортировке) 

товаров?  

14. Как учитываются права интеллектуальной собственности в таможенной стоимости 

товаров? 

15. Как распределяются расходы на перевозку (транспортировку), страхование и 

лицензионные платежи при определении таможенной стоимости разных наименований 

товаров декларируемых одной ДТ и ввозимых одной товарной партией? 

16. Каков порядок действий при декларировании товара при отклонениях в сведениях о 

качестве товара, указанных в документах и фактическом количестве товара в случае, если 

отклонения соответствуют/не соответствуют размеру, оговоренному в контракте? 

17. Как разные виды скидок влияют на определение таможенной стоимости? 

Примерные практические заданий: 

Задача 1. Определить таможенную стоимость товара, если по заключенному договору 

продавца и покупателя определены следующие условия:  

Фирма «ICI S.P.A.» Италия, г. Верона – продавец;  

ООО «Теплопар» Россия, г. Волгоград – покупатель.  

Товар – «Котел центрального отопления» - 1 шт., весом 1 000 кг.  

Условия поставки: EXW Верона автомобильным транспортом.  

Цена товара на складе поставщика – 10 000 евро;  

Стоимость упаковки и маркировки товарной партии – 150 евро.  

В соответствии с внешнеторговым контрактом №09 от 20.04.2010 погрузка товарной 

партии на автомобиль, осуществляющий международную перевозку, осуществляется за счет 

средств продавца, расходы на нее составляют – 1500 евро.  

Таможенное оформление в Италии осуществляется фирмой «Глобус», являющейся 

перевозчиком товара. Фирмой «Глобус» выставлен счет №А27015 от 24.11.2021 на сумму 3 

450 евро на следующие расходы:  

- таможенное оформление в Италии – 150 евро;  

- транспортировка товара г. Верона – г. Новошахтинск – 3 000 евро; г. Новошахтинск – г. 

Волгоград – 300 евро.  

Определить таможенную стоимость товара, исходя из того, что курс евро составляет 71 

руб. за 1 евро, г. Новошахтинск – российский город на границе Украины и России.  

Задача 2. Определить таможенную стоимость товара, если по заключенному договору 

продавца и покупателя определены следующие условия:  

Фирма «BaxalApple» Узбекистан, г. Самарканд – продавец;  

ООО «Север-Юг» Россия, г. Москва – покупатель.  

ООО «Север-Юг-Волгоград» г. Волгоград – получатель.  

Товар – «Замороженная цветная капуста» - 34 000 кг.  

Условия поставки: FCA Самарканд железнодорожным транспортом.  

Цена 1 кг. капусты на складе поставщика – 0,65 дол. США;  
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Стоимость упаковки и маркировки товарной партии – 300 дол. США.  

Стоимость работ, связанных с погрузкой товарной партии в железнодорожный вагон на 

станции отправления Самарканд – 1500 дол. США.  

Расходы, связанные с таможенным оформлением товарной партии в Узбекистане 

составили – 200 дол. США.  

Фирма «Транзит», являющаяся перевозчиком товара выставила счет на следующие 

расходы:  

- транспортировка товара ст. Самарканд – ст. Сарыагач - 3 000 дол. США, ст. Сарыагач – 

ст. Озинки – 1500 дол. США, ст. Озинки – ст. Волгоград II – 500 дол. США.  

Определить таможенную стоимость товара, исходя из того, что курс доллара составляет 

61 руб. за 1 дол. США, ст. Сарыагач – станция Казахской железной дороги на границе 

Узбекистана и Казахстана, ст. Озинки – станция Российской железной дороги на границе 

Казахстана и России.  

Задача 3. Определить таможенную стоимость товара, если по заключенному договору 

продавца и покупателя определены следующие условия:  

Фирма «UniversalAlians» США, г. Ричмонд – продавец;  

Отправитель - фирма «Mosambiklief» Мозамбик, порт Бейра  

ООО «ЮгАльянс» Россия, г. Таганрог – покупатель.  

Товар – «Табак Вирджиния с неотделенной средней жилкой для изготовления сигарет» - 

35 000 кг.  

Условия поставки: FOB Бейра морской и автомобильный транспорт.  

Цена 1 кг. табака на складе поставщика – 4 дол. США;  

Стоимость упаковки и маркировки товарной партии – 300 дол. США.  

Стоимость работ, связанных с погрузкой товарной партии на борт судна «Valentina» в 

порту Бейра – 500 дол. США.  

Расходы, связанные с таможенным оформлением в Мозамбике составили – 30 дол. США.  

Фирма «Трансконтинентал», являющаяся перевозчиком товара выставила счет на 

следующие расходы:  

- морской фрахт порт Бейра – порт Новороссийск - 8 200 дол. США, доставка 

автомобильный транспортом г. Новороссийск – г. Таганрог – 2 500 дол. США.  

Покупатель застраховал товар от утраты и порчи во время следования товара от порта 

Бейра до Таганрога, при этом застрахованная сумма соста-вила 155 000 дол. США, стоимость 

страхового вознаграждения – 1550 дол. США.  

Определить таможенную стоимость товара, исходя из того, что курс доллара составляет 

61 руб. за 1 дол. США.  

Задача 4. Определить таможенную стоимость товара, если по заключенному договору 

продавца и покупателя определены следующие условия:  

Фирма «OmegasInvest» Соединенное Королевство, порт Портленд – продавец;  

ООО «Комплект С» Россия, г. Калининград – покупатель.  

Товар – «Полипропиленовая пленка для фотопечати» - вес 1 400 кг.  

Условия поставки: CIF Калининград морским транспортом.  

Цена товара на складе поставщика – 3,79 евро за 1 кг;  

Стоимость упаковки и маркировки товарной партии – 100 евро.  

Расходы на погрузку товарной партии на борт судна «Olimpia» составляют – 1300 евро.  

Расходы на таможенное оформление в Соединенном Королевстве составили – 200 евро;  

- морской фрахт порт Портленд – порт Клайпеда (Литва) – 3 000 евро; порт Клайпеда – 

порт Калининград – 1300 евро. Стоимость перегрузки то-вара в порту Клайпеда на борт судна 

«Lidiy» - 1000 евро.  

Стоимость страхового вознаграждения фирме – страховщику – 160 евро за одну 

поставку, застрахованная стоимость товара – 13 600 евро.  

Определить таможенную стоимость товара, исходя из того, что курс евро составляет 71 

руб. за 1 евро. 

Задача 5. Заключен контракт купли-продажи между российской фирмой «А» 

(Покупатель) и фирмой из Китая «В» (Продавец) на поставку следующего товара: 



 21 

1. «пневматические мембранные устройства для подачи (распределения) сигналов 

сжатым воздухом в системах пневмоавтоматики» (код 8481 80 870 0), вес брутто- 13 кг, вес 

нетто – 10 кг, стоимость – 7000 долларов США;  

2. «электрический микропереключатель на напряжение 220В с пневмоприводом для 

систем промышленной пневмоавтоматики» (код 8636 60 800 0), вес брутто – 7 кг, вес нетто – 4 

кг, стоимость – 2000 долларов США. 

Место ввоза и назначения товара – Санкт-Петербург. 

К таможенному оформлению представлены следующие документы: 

1. учредительные документы фирмы «А», из которых следует, что отсутствует 

взаимосвязь между Продавцом и Покупателем; 

2. контракт от 20.01.2022 № 1 на приобретение товара на условиях поставки FAS 

(порт Макао, Китай); 

3. счет-фактура (инвойс) от 20.01.2022 № 1-08 на сумму 9000 долларов США, 

выставленный Продавцом Покупателю на оплату товара, поставленного по контракту от 

20.01.2022 № 1 на условиях FCA Усть-Каменогорск; 

4. Место прибытия – Ростовский мультимодальный порт (РФ), место назначения – 

Волгоград. Стоимость морской перевозки на условиях LILO –3500 дол. США, стоимость 

страхования товара до места прибытия (страховая премия) – 330 дол. США, стоимость 

перевозки товара внутренним водным транспортом по маршруту Ростов-на-Дону–Волгоград – 

27 000 руб.  

5. Курс валют: 1 дол. США = 65 руб., 1 евро = 70 руб.  

Необходимо определить таможенную стоимость (ТС) партии товара с применением метода 

1.иные документы, необходимые при таможенном оформлении ввозимого товара. 

Задача 6. Российское юридическое лицо – ООО «Канна» (адрес регистрации: РФ г. 

Воронеж, ул. Кирова д. 9) ввозит на территорию ЕАЭС из Турции и заявляет под процедуру 

«выпуск для внутреннего потребления» товар: махровые халаты и полотенцы. К таможенному 

оформлению представлены следующие документы: 

− международный договор купли-продажи между ООО «Канна» (покупатель) и 

турецким юридическим лицом (продавец) от 15 января текущего года № 1526-01 на поставку 

махровых халатов в количестве 12 тыс. шт. весом каждый 1200 г на сумму 120 600,00 евро и 

полотенце в количестве 10 тыс. шт. весом каждый 200 г на сумму 103 700,00 евро . Договор 

заключен на условиях CFR (порт Новороссийска РФ) ИНКОТЕРМС 2020 – товар 

перемещается морским и железнодорожным транспортом; 

− инвойс турецкого продавца на продажу товара от 01 февраля текущего года № 1526-

01/12 на сумму 220 300,00 евро; 

− коносамент от 04 февраля текущего года № SNKO02210706014 на морскую перевозку 

контейнера 20f по маршруту порт Амбарли (Турция) – порт Новороссийска (РФ) на сумму 

1200 дол. США; 

− инвойс LS «Deniz Gemisi» на морскую перевозку контейнера 20f на условиях LIFO по 

маршруту порт Амбарли (Турция) – порт Новороссийска (РФ) на сумму 1200 дол. США; 

− транспортная железнодорожная накладная от 06 февраля текущего года № ВН 567213 

на перевозку контейнера 20f; 

− счет-фактура АО «ТрансАгентство» на транспортные услуги по железнодорожной 

перевозке контейнера 20f от 06 февраля текущего года № 0000615/03000317 на сумму 30 

000,00 руб., включающую стоимость перевозки и экспедиторское вознаграждение в размере 

11% от стоимости перевозки; 

− страховой полис (страхование груза) с ответственностью за частную аварию по 

маршруту доставки контейнера 20f от склада продавца до порта прибытия от 04 февраля 

текущего года серия CAR № OR122103 на сумму 35 000 евро, страховая премия составила 

5000 евро; 

− инвойс AXA Group на страхование груза от склада продавца до порта прибытия от 04 

февраля текущего года № CARGO01001-45 на сумму страховой премия 5000 евро; 
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− акт ООО «Сила» выполненных работ от 9 февраля текущего года № 000000541 на 

возмездное оказание услуг по выгрузке контейнера 20f на склад СВХ в Воронеже на сумму 

250 евро; 

− счет-фактура ООО «Сила» от 9 февраля текущего года № 000000541 на возмездное 

оказание услуг по выгрузке контейнера 20f на склад СВХ в Воронеже на сумму 450 евро; 

− акт между ООО «Склад» и ООО «Канна» от 9 февраля текущего года № 000000211 о 

приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение контейнера 20f с товаром на 

СВХ в Воронеже; 

− лицензионный договор между ООО «Канна» (лицензиар) и иностранным юридическим 

лицом – крупнейшим производителем спортивной одежды и правообладателем товарного 

знака (лицензиат), согласно которому иностранный правообладатель предоставляет 

организации право на использование товарного знака, путем размещения его на махровых 

изделиях при условии оплаты лицензионных сборов. Согласно условиям лицензионного 

договора лицензиар выплачивает лицензиату лицензионные платежи в размере 40 000 евро; 

− учредительные документы ООО «Канна», из которых следует, что взаимосвязь между 

продавцом и покупателем товара отсутствует. 

Курс валют: 1 дол. США = 75 руб., 1 евро = 90 руб., 1 турецкая лира = 10 руб. 

Необходимо определить на основании сведений, отраженных в условиях задачи (считаем их 

полными, достоверными, документально подтвержденными), может или нет применяться для 

определения таможенной стоимости (ТС) метод 1, и если «да», то определить еѐ. 

Задача 7. Условие: на территорию ЕАЭС ввозится товары: 

- «мужские костюмы, 100% шерсть» (код 6203 11 000 0), вес брутто – 70 кг, стоимость – 

10000 евро;  

- – «туфли женские кожаные» (код 6403 59 990 0) в количестве 1000 пар, вес брутто – 

100 кг, по цене 70 евро за пару на общую сумму 70000 евро; 

 Компоненты поставки, расходы которые были понесены при исполнении 

внешнеторговой сделки и подтверждены документально: 

− автоперевозка (транспортировка) от склада производителя г. Милан до СВХ в порту г. 

Тревизо – 80 евро/партия; 

− ПРР и хранение товара на СВХ в порту г. Тревизо – 450 евро /партия (из них 150 евро 

ПРР на борт судна); 

− экспортные платежи – 0 евро; 

− морская перевозка (транспортировка) на условиях FIFO товара с СВХ в порту г. 

Тревизо до склада СВХ г. Санкт-Петербурга составляет 1060 дол. США/партия; 

− ПРР и хранение на складе СВХ г. Санкт-Петербурга составили 500 евро/партия; 

− автоперевозка (транспортировка) товара со склада СВХ в Санкт- Петербург до склада 

Покупателя составляет 2000 руб./партия; 

− страхование на условиях от всех рисков из г. Милан до склада СВХ в Санкт-Петербург 

– 950 евро/партия. 

Курс валют: 1 дол. США = 75 руб., 1 евро = 90 руб. 

Требуется: определить по методу 1 таможенную стоимость партии товара на условиях 

поставки EXW (склад Производителя), FAS (порт г. Тревизо), CIF (порт Санкт-Петербурга) и 

DАP (склад Покупателя, выгрузка за счет и силами Покупателя). 

 

Практическое занятие № 3. Методы по стоимости сделки с идентичными или 

однородными товарами 

Вопросы для обсуждения: 

1. В каких случаях применяются методы определения таможенной стоимости с идентичными 

или однородными товарами?  

2. Есть ли ограничения по периоду времени для рассмотрения сделок с идентичными или 

однородными товарами?  

3. Чем отличаются идентичные от однородных товаров?  

4. Как учитывается коммерческий уровень сделок при применении методов с идентичными 

или однородными товарами?  
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5. Влияет ли торговая маркировка на установление идентичности или однородности товаров?  

6. Как учитывается проектирование, разработка, инженерная, конструкторская работа, 

художественное оформление, дизайн, эскизы и чертежи и иные аналогичные работы в 

отношении товара при определении сделок с идентичными или однородными товарами? 

7. Как трактуется понятие «произведенные» в рамках применения методов определения 

таможенной стоимости с идентичными или однородными товарами?  

8. Каковы условия применения методов определения таможенной стоимости с идентичными 

или однородными товарами?  

9. Может ли метод определения таможенной стоимости с идентичными товарами 

применяться, если товары перемещаются по договору аренды?  

10. Может ли метод определения таможенной стоимости с идентичными товарами 

применяться, когда отсутствует достоверная, количественно определяемая и документально 

подтвержденная информация о таможенной стоимости товаров?  

11. Верно ли утверждение, что метод определения таможенной стоимости может применяться, 

когда отсутствуют сведения о стоимости сделки с идентичными товарами или сведения, 

документально подтверждающие обоснованность и точность корректировки стоимости, 

учитывающей различия в коммерческих уровнях продаж и (или) в количествах идентичных 

товаров?  

12. Устанавливает ли ТК ЕАЭС конкретный период времени, когда идентичные или 

однородные товары должны быть проданы и ввезены на таможенную территорию ЕАЭС?  

13. Каковы критерии оценки «того же или соответствующего ему периода времени»?  

14. Какие корректировки стоимости сделки должны быть осуществлены для применения 

методов определения таможенной стоимости с идентичными или однородными товарами? 

Примерные практические задания: 

Задача 1. Из одной и той же страны ввозятся на таможенную территорию РФ полностью 

одинаковые автомобили: комплектация, без пробега и т.д., купленные на одном и том же 

автозаводе, но в дальнейшем предполагается их использовать по-разному: первый покупатель 

будет использовать их как такси, второй – планирует предложить автомобили для розничной 

продажи. Можно ли считать такие автомобили идентичными в рамках применения второго 

метода определения таможенной стоимости? 

Задача 2. Имеются два промышленных станка определенной модели, произведенных на 

одном заводе. Один из этих станков продан для ввоза на территорию РФ, второй продан для 

ввоза в третью страну. Являются ли указанные станки идентичными товарами и возможно ли 

сравнение сведений о продаже этих станков в рамках второго метода определения 

таможенной стоимости? 

Задача 3. Два DVD-плеера, полностью одинаковые по функциям, изготовлены на одном 

и том же заводе в Китае. Один из указанных плееров разработан в Японии, а другой – в 

России. Можно ли считать эти плееры идентичными товарами в рамках применения второго 

метода определения таможенной стоимости? 

Задача 4. Ввозятся разными партиями компьютеры, произведенные в Таиланде на одном 

и том же заводе, одной и той же модели и марки. Однако на кожухах компьютеров одной из 

партий указана страна происхождения – Китай. Будут ли эти товары идентичны в рамках 

применения второго метода определения таможенной стоимости? 

Задача 5. Мобильные телефоны одной марки и модели ввозятся на таможенную 

территорию РФ. Одна партия телефонов произведена в Китае, а другая –во Франции. Могут 

ли такие товары считаться Идентичными в рамках применения второго метода определения 

таможенной стоимости? 

Задача 6. Автомобиль собран на заводе в Иране из комплектующих, ввезенных из 

Германии. Сборка является «отвѐрточной». Имеется точно такой же автомобиль, но 

полностью собранный на заводе в Германии. Будут ли эти автомобили идентичными в рамках 

применения второго метода определения таможенной стоимости? 

Задача 7. На 03.10.2013 подаются документы по ввезенной партия труб, изготовленной 

из особого пластика в Германии. Имеются сведения о таможенной стоимости второй партии 

труб такой же модели, произведенных в Германии и ввезенных 01.07.2013 на территорию 
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Украины. Можно ли считать данные товары идентичными в рамках применения второго 

метода определения таможенной стоимости? 

Задача 8. На 27.07.2013 подаются документы в Калининградский таможенный орган о 

ввозе партия профилей, изготовленных из особого пластика в Дании. Имеются сведения о 

таможенной стоимости второй партии профилей такой же модели, произведенных в Дании, 

ввезенных 02.05.2012 на территорию Казахстана. Можно ли считать данные товары 

идентичными в рамках применения второго метода определения таможенной стоимости? 

Задача 9. Два телевизора, одинаковые по техническим характеристикам, собранные в 

одной и той же стране, но один произведен компанией Sony, а другой – Panasonic. Могут ли 

являться данные товары однородными в рамках применения третьего метода определения 

таможенной стоимости? 

Задача 10. На таможенную территорию ТС ввозится партии товаров – планшетные 

компьютеры (05.03.2013), таможенная стоимость по которым заявлена по третьему методу. 

Предшествующая партия планшетных компьютеров была ввезена на территорию Белоруссии 

24.01.2013. Можно ли принять в качестве обоснования для применения этого метода 

указанные сроки, при условии, что обе партии были произведены в Корее, но разными 

компаниями: первая -Samsung, а вторая – LG? 

Задача 11. Две партии полностью одинаковых костюмов: одна марка, одна и та же 

модель, изготовлены на разных фабриках, расположенных в разных странах. При этом одна 

партия продана по сниженной цене для школы-интерната. Можно ли определить таможенную 

стоимость этой партии, используя сведения о таможенной стоимости со второй партии? 

Задача 12. Из Италии на территорию Таможенного союза ввозятся одинаковые швейные 

машинки, отличающиеся только лишь дизайном переключателей на панели управления и 

лапкой, удерживающей ткань. Данные изменения не влияют на себестоимость товара. Можно 

ли считать такие швейные машинки идентичными товарами в рамках применения второго 

метода определения таможенной стоимости? 

Задача 13. Компания LVMH MoëtHennessy (Франция) ввозит через своего представителя 

на территорию Таможенного союза партию одеколона марки Givenchy, по составу и способу 

производства, а также стране производства идентичному одеколону марки Guerlain.Можно ли 

использовать _______данные сделки по Guerlain, применяя методы определения таможенной 

стоимость 2-3? Если да, укажите какой из указанных методов подходит. 

Задача 14. На территорию Таможенного союза ввезен комбайн, произведенный в 

Польше. Полгода ранее был ввезен схожий по техническим характеристикам комбайн, 

созданный по чертежам и инженерной документации, разработанной в РФ. Можно ли считать 

эти товары идентичнымив рамках применения второго метода определения таможенной 

стоимости? 

Задача 15. Обстоятельства сделки: 

На территорию Таможенного союза 13 августа 2012 ввезена партия товаров. По 

условиям контракта CPT Кемерово с контрактной ценой 10 000 евро (транспортные расходы 2 

000 евро, страховка 500 евро) покупатель обязан перепродать эту партию указанной в 

контракте фирме. Известно, что страна изготовления – Бельгия, но товар был переупакован в 

Польше. 

Стоимость упаковки – 200 евро 

Также известно, что эта же компания месяцем ранее ввезла на территорию ТС такую же 

партию товара, изготовленного в Бельгии, на условия контракта CPT Кемерово с контрактной 

ценой 15 000 евро (транспортные расходы 2 000 евро, страховка 500 евро) для независимого 

покупателя. 

Таможенная пошлина составляет 15 % 

Определите таможенную пошлину на партию товара. В ответе укажите обоснование 

применения метода определения таможенной стоимости. 

Задача 16. Обстоятельства сделки: 

В адрес российской благотворительной организации НКО «Содействие» (г. Волгоград) 

для детского дома № 17 (г. Волгоград) китайской компанией-производителем «Аньян» (г. 

Пекин) осуществляется безвозмездная поставка детской обуви (код ТН ВЭД 6403993100) в 
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количестве 50 пар в соответствии с Соглашением о безвозмездной поставке от 10.08.2011 № 7-

03 на условиях FCA – Пекин. Товар доставляется авиатранспортом. 

При таможенном оформлении декларантом заявлена таможенная стоимость с 

применением 2-го метода определения таможенной стоимости. 

К таможенному оформлению декларантом представлены следующие документы: 

- Соглашение о безвозмездной поставке от 10.08.2011 № 7-03 

- Договор перевозки груза от 12.08.2011 № 45 на доставку товара из г. Пекин в г. 

Волгоград 

-Счет от 15.08.2011 № 67 за доставку груза, выставленный перевозчиком получателю 

(НКО «Содействие» (г. Волгоград)) на сумму 800 евро 

- Страховой полис на сумму 2 000 евро, страховая премия составила 100 евро 

- прайс-лист производителя (китайская компания «Аньян»), согласно которому цена за 1 

пару обуви – 37,5 евро, при продаже товарной партии в объеме более 500 пар предоставляется 

скидка в размере 20% от цены за одну пару. 

Для подтверждения заявленных сведений по таможенной стоимости идентичных товаров 

декларантом представлены документы, которые представлялись по ранее произведенной 

поставке для подтверждения обоснованности 1-го метода: 

- грузовая таможенная декларация 

- декларация таможенной стоимости 

-договор купли-продажи от 02.07.2011 №23/5 на поставку в РФ 1000 пар детской обуви 

по цене 30 евро за пару (с учетом 20 % скидки за размер партии) на общую сумму 30 000 евро 

на условия FCA – Пекин. 

Определите таможенную стоимость товара, таможенную пошлину и НДС на партию 

товара. В ответе укажите обоснование применения метода определения таможенной 

стоимости. 

 

Практическое занятие № 4. Метод вычитания 

Вопросы для обсуждения: 

1. В каких случаях применяется метод вычитания для определения таможенной стоимости 

товаров?  

2. Какие товары могут рассматриваться как находящиеся в том же состоянии для целей 

применения метода вычитания?  

3. Какое количество товара принимается за основу для определения таможенной стоимости по 

методу вычитания?  

4. Какие факторы учитываются при решении вопроса о том, продажи каких товаров 

(оцениваемых (ввозимых) либо идентичных или однородных товаров) следует рассматривать 

для определения цены единицы товара?  

5. В каких случаях следует рассматривать будущие продажи оцениваемых (ввозимых) 

товаров?  

6. Какое документальное подтверждение должно быть соблюдено декларантом для целей 

применения метода вычитания?  

7. Для целей определения таможенной стоимости товаров по методу вычитания какого 

коммерческого уровня продажи товаров на таможенной территории ЕАЭС принимаются во 

внимание?  

8. Какие варианты расчета цены единицы товара могут использоваться при применении 

метода вычитания?  

9. Как учитывается достаточное количество при применении метода вычитания для 

определения таможенной стоимости дорогостоящих товаров?  

10. Как ТК ЕАЭС устанавливает период времени совершения продажи оцениваемых 

(ввозимых) либо идентичных или однородных товаров в целях применения метода 

вычитания?  

11. Какие вычеты из расчетной (выбранной) цены единицы товара должны быть сделаны для 

целей применения метода вычитания согласно положениям ТК ЕАЭС?  

12. В чем особенности вычета суммы вознаграждения посреднику (агенту)?  
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13. Какие расходы считаются обычными осуществлѐнными на таможенной территории 

ЕАЭС?  

14. Как осуществляется вычет таможенных пошлин, налогов, сборов, специальных, 

антидемпинговых или компенсационных пошлин? 

Примерные практические задания: 

Задача 1. .В августе 2020 г. был продан идентичный товар по цене 250 долла США за штуку. В 

сентябре 2020 г. однородный товар по цене 280 долл. США за штуку был продан фирме – 

постоянному покупателю декларанта. В октябре 2020 г. независимой фирмой были 

приобретены 200 единиц однородного товара по цене 330 долл США за штуку и 150 единиц 

однородного товара по цене 350 долл. США.  

Обычная надбавка составляет 10%.  

Стоимость транспортировки до границы – 80 долл. США;  

Стоимость транспортировки от границы до места обработки в России – 40 долл. США. 

Расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке – 10 долл. США, Стоимость упаковки – 15 долл. 

США.  

Сумма таможенной пошлины (15%), сборов и налогов – 50 долл. США.  

Мотивированно укажите метод расчета таможенной стоимости катеров, а также размер 

таможенной стоимости. 

Задача 2. Партия катеров (код ТН ВЭД 8903929900), произведенных в Голландии, прибыла в 

Санкт-Петербург на условиях FOB Амстердам между судостроительной компанией 

ADVENTOR и ее дочерним отделением в России. 

Стоимость сделки 112 000 евро. 

Стоимость фрахта, погрузочно-разгрузочных работ от Амстердама до Санкт- Петербурга 15 

000 евро 

Страховая премия - 5 200 евро 

Год назад эта же голландская компания продала независимому российскому реселллеру 

похожие катера в том же количестве, отличающиеся только некоторыми незначительными 

деталями интерьера по цене 140 000 евро (условия поставки, фрахт и страховка такие же). Эти 

катера два месяца назад были проданы российским потребителям на общую сумму 200 000 

евро, из которых 13% составила прибыль реселлера, а транспортные и страховые издержки 

составили 14 000 евро. 

Мотивированно укажите метод расчета таможенной стоимости катеров, а также размер 

таможенной стоимости. 

Задача 3. 20 автомобилей белого цвета производства французской компании «Р» из Паусси 

прибыли на территорию ЕАЭС 31 марта 2020 г. по договору аренды для российской компании 

«М» в Москве. По договору заявленная стоимость одного автомобиля 35 000 евро за штуку, 

оплата страховки и транспортировки составляет 2000 евро за штуку. Ранее эта же французская 

компания уже ввозила по сделке куплипродажи с компанией «Р» подобные же автомобили, 

только синего и красного цвета. Синих было ввезено 50 шт. по цене сделки 30 000 евро за 

штуку СIP Санкт-Петербург 11 января 2020 г. Красного цвета улучшенной комфортности – 70 

шт. по цене сделки 38 000 евро за штуку CPT Санкт-Петербург 10 ноября 2019 г. Обе партии 

были проданы. Синие – 19 февраля 2020 г. по цене 35 000 евро за штуку. Красные – 10 марта 

2020 г. по цене 34 000 евро за штуку. Мотивированно укажите метод расчета таможенной 

стоимости автомобилей, а также размер таможенной стоимости этой партии, если известно, 

что страховые сборы и транспортировка по проданным партиям составляет: страховка 1200 

евро, транспортировка 2300 евро за штуку, пошлина составила 700 евро за штуку, а обычная 

надбавка 15% 

Мотивированно укажите метод расчета таможенной стоимости катеров, а также размер 

таможенной стоимости. 

 

Практическое занятие № 5. Метод сложения 

Вопросы для обсуждения: 

1. В каких случаях применяется метод сложения для определения таможенной стоимости 

ввозимых товаров?  
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2. Какие документы являются основой для определения таможенной стоимости по методу 

сложения? 

3. Как влияют принципы ведения бухгалтерского учета на применение метода сложения при 

определении таможенной стоимости?  

4. Каким способом декларант может подтвердить представленные документы и сведения для 

целей применения метода сложения?  

5. Какие составляющие входят в расчетную стоимость товара?  

6. Какие затраты относятся к расходам по изготовлению или приобретению материалов и 

расходы на производство?  

7. Как учитываются товары и услуги, предоставленные покупателем производителю 

бесплатно?  

8. Какие издержки производителя относят к коммерческим и управленческим расходам?  

9. Как учитываются показатели прибыли производителя при определении таможенной 

стоимости по методу сложения?  

10. Может ли применяться метод сложения, если предоставленные производителем или от его 

имени сведения о сумме прибыли и общих расходах (коммерческих и управленческих 

расходах) не соответствуют сведениям об обычных прибыли и общих расходах?  

11. Какие затраты относятся к расходам по доставке товаров?  

12. Какие организации могут выступать в качестве экспертных для выдачи заключения о 

соответствии уровня издержек производства, а также уровня прибыли и общих расходов 

(коммерческих и управленческих расходов), указанных в предоставленных документах и 

сведениях декларантом?  

13. Кем устанавливаются общепринятые принципы бухгалтерского учета?  

14. Каковы ограничения по применению метода сложения для определения таможенной 

стоимости ввозимых товаров? 

Примерные практические задания: 

Задача 1. Рассчитать таможенную стоимость по методу сложения, если:  

– стоимость материалов и издержек, понесенных в связи с производством товара, составляет – 

220 у.е.; 

  стоимость транспортировки до границы – 80 у.е.; 

  стоимость транспортировки от границы до места обработки в России 30 у.е.; 

– расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке – 40 у.е.; 

  стоимость упаковки – 35 у.е.; 

  расходы по страхованию – 25 у.е. 

  обычная прибыль – 10% 

Задача 2. Каким методом можно определить таможенную стоимость товаров, если товар 

ввозится впервые и нет сделок с идентичными или однородными товарами. Однако известно и 

производитель документально согласен подтвердить, что стоимость материалов и издержек, 

понесенных в им связи с производством товара, составляет 1050 у.е. У участника ВЭД есть 

документы, подтверждающие оплату транспортировки товара до границы в размере 75 у.е. 

Другая транспортная компания обеспечивала транспортировку непосредственно до 

покупателя, при этом стоимость транспортировки в России составила 25 у.е. Расходы по 

погрузке, выгрузке и перегрузке до таможенной границы составили 35 у.е. Расходы на 

упаковку товара были в размере 45 у.е. Участником ВЭД представлены документы от 

страховой компании, подтверждающие расходы по страхованию в размере 35 у.е. Обычная 

прибыль составила 15%.  

Задача 3. Рассчитать таможенную стоимость по методу сложения, если:  

 стоимость материалов и издержек, понесенных в связи с производством товара, составляет 

3500 у.е.; 

 стоимость транспортировки до границы – 100 у.е.; 

 стоимость транспортировки от границы до места обработки в России 60 у.е.; 

 расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке – 50 у.е.; 

 стоимость упаковки – 45 у.е.; 

 расходы по страхованию – 35 у.е.; 
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 обычная прибыль – 12%. 

 

Практическое занятие № 6. Резервный метод 

Вопросы для обсуждения: 

1. Какие ситуации не позволяют применить первые пять методов определения таможенной 

стоимости?  

2. На каком документе базируется мировая практика по таможенной оценке?  

3. Предусматривает ли резервный метод специальный способ оценки товаров?  

4. Каковы общие принципы применения резервного метода?  

5. В чем состоит гибкость подхода при использовании резервного метода?  

6. Какие допущения могут быть применены в отношении альтернативных методов оценки 

товаров? 

7. Какие ограничения должны быть соблюдены при использовании резервного метода?  

8. Какие допущения могут быть применены при использовании информации по сделкам с 

идентичными или однородными товарами?  

9. Какие допущения могут быть в отношении сроков?  

10. В чем особенность трактовки категории товаров того же класса или вида?  

11. Какие факторы должны быть учтены дополнительно при использовании резервного 

метода?  

12. Какие требования должны соблюдаться в обязательном порядке при использовании 

резервного метода определения таможенной стоимости?  

13. Какие ценовые данные могут быть использованы при применении резервного метода 

определения таможенной стоимости?  

14. Какие ограничения установлены при использовании различных ценовых данных для 

применения резервного метода определения таможенной стоимости? 

Примерные практические задания: 

Задача 1. Укажите метод определения таможенной стоимости, объясните причину его 

применения. 

Немецкая компания «СТО-АГ» (Штулинген) поставляет российской компании «СТО-РУС» 

(Калуга) 273 мешка (по 25 кг. каждый) минерального клеевого состава для внутренних работ. 

Договор купли-продажи заключен на условиях CPT-Брест на сумму 24 000 евро. 

К таможенному оформлению представлены следующие документы: 

- учредительные документы, из которых следует, что учредителем компании «СТО-РУС» 

является компания «СТО-АГ»; 

-договор купли-продажи от 15.03.2011; 

-договор о предоставлении транспортных услуг. Счет, выставленный перевозчиком за 

доставку товара по маршруту Штулинген-Брест (Белоруссия) – 1 000 евро, Брест- Калуга 

(конечный пункт) – 900 евро; 

-страховой полис со страховой премией 2 000 евро; 

- бухгалтерская документация производителя с указанием расходов на изготовление 

оцениваемых товаров – 20 500 евро, суммы коммерческой прибыли, расходов на управление и 

пр. – 10 250 евро. 

Задача 2. 20 желтых тракторов уникальной модели немецкой компании «Н» из Гамбурга, 

прибыли на территорию Таможенного союза 31 марта 2012 г. по договору аренды для 

белорусской компании «Х» в Минске. По договору заявленная стоимость одного трактора 35 

000 евро за штуку, оплата страховки и транспортировки составляет 2 000 евро за штуку. 

Ранее эта же немецкая компания уже ввозила по сделке купли-продажи с компанией «Х» 

подобные же тракторы, только зеленого и красного цвета. Зеленых было ввезено 50 шт. по 

цене сделки 30 000 евро за штуку СIP Екатеринбург 11 января 2012 г. 

Красного цвета улучшенной комфортности - 70 шт. по цене сделки 38 000 евро за штуку CPT 

Екатеринбург 10 ноября 2011 г. 

Обе партии были проданы. 

Зеленые – 19 февраля 2012 по цене 35 000 евро за штуку 

Красные – 10 марта 2012 по цене 34 000 евро за штуку 
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Мотивированно укажите метод расчета таможенной стоимости тракторов, а также размер 

таможенной стоимости этой партии, если известно, что страховые сборы и транспортировка 

по проданным партиям составляет: страховка 1 200 евро, транспортировка 2 300 евро за 

штуку, пошлина составила 700 евро за штуку, а обычная надбавка 15 %. 

 

Практическое занятие № 7. Особенности определения таможенной стоимости 

вывозимых товаров 

Вопросы для обсуждения: 

1. Какова цель определения таможенной стоимости вывозимых товаров? 

2. В чем отличие методов определения таможенной стоимости при ввозе и вывозе товаров? 

3. Опишите особенности применения метода 1 при вывозе товаров. 

4. Опишите особенности определения методов 2 и 3 при вывозе товаров. 

5. Опишите особенности определения метода 5 при вывозе товаров. 

6. Опишите особенности определения метода 6 при вывозе товаров. 

7. В каких случаях не требуется определение таможенной стоимости вывозимых товаров? 

Примерные практические задания: 

Задание 1. Пользуясь Постановлением Правительства РФ от 16 декабря 2019 г. №1694 

«Об утверждении Правил определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из 

Российской Федерации» письменно подготовьте ответы на вопросы или дополните 

необходимую информацию.  

1. В каких случаях таможенная стоимость товаров не определяется и не заявляется. 

2. Основными принципами определения таможенной стоимости оцениваемых 

(вывозимых) товаров являются _________  

3. При определении таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров по 

стоимости сделки с ними к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за эти 

товары, добавляются следующие расходы в размере, не включенном в указанную цену:______  

4. Добавляются ли расходы по транспортировке по территории России при определении 

таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров по стоимости сделки с ними к 

цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за эти товары?  

5. Должен ли факт взаимосвязи между продавцом и покупателем являться основанием 

для признания стоимости сделки неприемлемой для целей определения таможенной 

стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров?  

6. Применяется ли метод 1 в случае отсутствия достоверной, количественно 

определяемой и документально подтвержденной информации о дополнительных начислениях 

к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за вывозимые товары?  

7. Как осуществляется распределение стоимости использованных при производстве 

оцениваемых (вывозимых) товаров предметов?  

8. Перечислите методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров.  

9. Стоимостью сделки с идентичными товарами является___  

10. В случае выявления более одной стоимости сделки с идентичными товарами для 

определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров применяется  

11. В случае невозможности определения таможенной стоимости оцениваемых 

(вывозимых) товаров по методу 1 таможенной стоимостью этих товаров может являться 

расчетная стоимость, которая определяется путем сложения  

12. Определение таможенной стоимости товаров по методу 6 осуществляется путем 

гибкого применения методов 1, 2, 3 или 5, в частности допускается _____  

13. В качестве основы для определения таможенной стоимости оцениваемых 

(вывозимых) товаров по методу 6 не могут быть использованы ___  

14. Формы ДТС на товары, вывозимые из России.  

Задание 2. По договору купли-продажи на условиях EXW Новороссийск российская 

фирма «Туфелька» продала китайской фирме «小象»1 партию детских босоножек для девочек 

- 5000 пар. Стоимость сделки составила 50 000 долл. США.  

Декларантом были представлены следующие документы:  

1  учредительные документы фирмы «Туфелька», из которых следует, что отсутствует 
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взаимосвязь между продавцом и покупателем;  

2  договор купли-продажи от 10.12.2017 № 35788896-12 на приобретение партии обуви на 

сумму 50 000 долл. США на условиях EXW- Новороссийск (Россия);  

3  счет-фактура (инвойс) от 15.12.2017 № 35788896-12/75866 на сумму 50 000 долл. США, 

выставленный продавцом покупателю на оплату товара, поставленного по договору 

купли-продажи от 10.12.2017 № 35788896-12;  

4  договор, заключенный покупателем с перевозчиком, на доставку товара автомобильным 

транспортом из Учарала (Казахстан) в Урумчи (Китай) на сумму 200 долл. США;  

5  договор, заключенный покупателем с перевозчиком, на доставку товара ж/д 

транспортом из Новосибирска в Учарал на сумму 1250 долл. США;  

6  счет-фактура, выставленный перевозчиком покупателю, на оплату доставки товара 

автотранспортом из Учарала в Урумчи на сумму 200 долл. США, где представлена 

разбивка расходов на перевозку товаров по маршруту: Урумчи – Достык (граница Китая 

и Казахстана) – 186 долл. США, Достык –Учарал (территория Казахстана) – 14 долл. 

США;  

 7  счет-фактура, выставленный перевозчиком покупателю, на оплату доставки товара ж/д 

транспортом из Новосибирска в Учарал на сумму 1250 дол. США, где представлена 

разбивка расходов на перевозку товаров по маршруту: Учарал – Семипалатинск 

(территория Казахстана) – 600 долл. США, Семипалатинск – Рубцовск (граница 

Казахстана и России) – 50 долл. США, Рубцовск – Новосибирск (территория России) – 

600 долл. США;  

8  страховой полис на сумму 50 000 долл. США, страховая премия составила 5 000 долл. 

США;  

9  Лицензионный договор между продавцом и покупателем, в котором оговариваются 

лицензионные платежи в размере 5 000 долл. США  

10  счет-фактура, выставленный страховой компанией покупателю, на оплату страховой 

премии на сумму 5 000 дол. США;  

11  счет-фактура, выставленный продавцом покупателю, на оплату лицензионного платежа 

на сумму 5 000 дол. США;  

12  договор между посредником и покупателем на оказание услуг по поиску контрагента в 

Китае на сумму 5 000 долл. США.  

13  иные документы, необходимые для декларирования ввозимого товара.  

Задание 2. Российская фирма из г. Мурманск  по договору купли-продажи продает 

испанской фирме «La Palma» партию рыбных консервов – 48 000 кг, на условиях FCA - 

Мурманск (Россия). Стоимость сделки составила 100 000 евро. 

Декларантом были представлены следующие документы:  

1  учредительные документы российской фирмы, из которых следует, что отсутствует 

взаимосвязь между продавцом и покупателем;  

2  договор купли-продажи от 11.12.2017 № 37896696-12 на продажу рыбных консервов на 

сумму 100 000 евро на условиях FCA - Мурманск (Россия);  

3  счет-фактура (инвойс) от 15.12.2017 № 37896696-12/75866 на сумму 100 000 евро, 

выставленный продавцом покупателю на оплату товара, поставленного по договору 

купли-продажи от 13.12.2017 № 37896696-12;  

4  договор, заключенный продавцом с перевозчиком, на доставку товара а/м транспортом 

из Североморска в Мурманск на сумму 200 евро;  

5  договор, заключенный покупателем с перевозчиком, на доставку товара ж/д 

транспортом из Мурманска в Санкт-Петербург на сумму 1250 евро;  

6  счет-фактура, выставленный перевозчиком продавцу, на оплату доставки товара 

автомобильным транспортом из Североморска в Мурманск на сумму 200 долл. США, 

где представлена детализация счета:  

1) погрузка товара на автотранспорт в Североморске -50 евро;  

2) перевозка товаров по маршруту: Североморск – Мурманск (ж/д станция) – 100 евро;  
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3) погрузка товара в железнодорожный вагон – 50 евро.  

7  счет-фактура, выставленный перевозчиком покупателю, на оплату доставки товара ж/д 

транспортом из Мурманска в Санкт-Петербург на сумму 1250 евро, где представлена 

детализация счета:  

1) перевозка товаров по маршруту: Мурманск – Санкт-Петербург– 1000 евро;  

2) выгрузка товара из железнодорожных вагон в порту – 250 евро.  

8  счет-фактура, выставленный перевозчиком покупателю, на оплату доставки товара 

морским транспортом из Санкт-Петербурга в Роттердам на сумму 1800 евро, где 

представлена детализация счета:  

1) погрузка товара на борт судна в Санкт-Петербурге – 50 евро;  

2) перевозка товара морским транспортом – 1700 евро;  

3) разгрузка товара в Роттердаме – 50 евро.  

9  Генеральный страховой полис транспортного страхования мультимодальных перевозок 

на сумму 110 000 евро, страховая премия составила 11 000 евро;  

10  счет-фактура, выставленный страховой компанией покупателю, на оплату страховой 

премии на сумму 11 000 евро;  

11  счет-фактура, выставленный перевозчиком покупателю, на оплату доставки товара 

автомобильным транспортом из Роттердама в Мадрид на сумму 2 000 евро, где 

представлена детализация счета:  

1) погрузка товара в автомобильный транспорт в Роттердаме – 200 евро;  

2) перевозка товара автомобильным транспортом – 1600 евро;  

3) разгрузка товара из а/м транспорта в Мадриде – 200 евро.  

12  счет-фактура, выставленный посредником покупателю, на оплату посреднических услуг 

на сумму 5 000 евро;  

13  иные документы, необходимые для декларирования ввозимого товара.  

 

 

Практическое занятие № 8. Особенности определения таможенной стоимости товара в 

отдельных случаях 

Вопросы для обсуждения: 

1. Какие особенности и в каких случаях применяются для определения таможенной стоимости 

товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС?  

2. Какие предварительные решения по таможенной стоимости применяются на таможенной 

территории ЕАЭС?  

3. Какая таможенная процедура имеет особенности определения таможенной стоимости 

товаров? 

4. Что является таможенной стоимостью товаров при ее отложенном определении? 

5. В каких случаях допускается отложить определение таможенной стоимости? 

6. Какой установлен максимальный срок определения и заявления точной величины 

таможенной стоимости товаров? 

7. На основании какой информации определяется предварительная величина таможенной 

стоимости? 

8. На основании какой информации определяется точная величина таможенной стоимости? 

9. Какие обстоятельства влияют на определение таможенной стоимости товаров, ввезенных с 

недекларированием? 

10. На основании какой информации определяется таможенная стоимость товаров, ввезенных 

с недекларированием? 

11. Какие особенности определения таможенной стоимости отходов? 

12. Какие особенности определения таможенной стоимости при завершении действия 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны и таможенной процедуры свободного 

склада? 

Примерные практические задания: 

Задание 1. Определить, по какому методу будет определена таможенная стоимость товара при 

условиях: станок стоимостью 100 тыс. долл. США был ввезен на таможенную территорию 
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ЕАЭС в 2020 г. По причине поломки был вывезен для ремонта в Японию. Стоимость ремонта 

5 тыс. долл. США. Расходы по перевозке и страхованию туда до таможенного поста 500 долл. 

США, обратно 450 долл. США. Обоснуйте свое решение. Задание 2. Определить, по какому 

методу будет определена таможенная стоимость товара при условиях: коллекция одежды в 

русском национальном стиле была вывезена с таможенной территории ЕАЭС в Италию с 

целью экспонирования на выставке в соответствии с таможенной процедурой временного 

вывоза. Стоимость аренды выставочной площадки составила 5000.00 евро. По завершению 

выставки товар был продан за 60000.00 евро. Обоснуйте свое решение 

Задание 3. Пользуясь Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № 180 

от 27 августа 2013 года «Об утверждении Положения об особенностях применения методов 

определения таможенной стоимости товаров, перемещенных через таможенную границу 

Таможенного союза с недекларированием» (далее  Положение), письменно подготовьте 

ответы на вопросы или дополните необходимую информацию.  

1. В случае если установлены обстоятельства ввоза на единую таможенную территорию 

Таможенного союза незаконно ввезенных товаров и соблюдены установленные Соглашением 

условия, которые позволяют применить методы определения таможенной стоимости товаров, 

таможенная стоимость таких товаров определяется по методам ____  

2. Перечислите обстоятельства ввоза товаров на единую таможенную территорию 

Таможенного союза, влияющими на определение таможенной стоимости незаконно ввезенных 

товаров.  

3. Обстоятельства ввоза товаров на единую таможенную территорию Таможенного 

союза устанавливаются на основании ________  

4. В случае если не установлены обстоятельства ввоза на единую таможенную 

территорию Таможенного союза незаконно ввезенных товаров таможенная стоимость 

определяется по методу _____  

5. В случае если невозможно установить день пересечения незаконно ввезенными 

товарами таможенной границы Таможенного союза, для целей определения их таможенной 

стоимости таким днем считается _______  

6. Как определяется состояние незаконно ввезенных товаров, в котором они были 

перемещены через таможенную границу Таможенного союза, если отсутствуют 

документальные сведения о таком состоянии?  

7. В случае если установлены обстоятельства продажи на единой таможенной 

территории Таможенного союза незаконно ввезенных товаров, при определении таможенной 

стоимости таких товаров по методу 6 используется цена _________________  

8. В каком случае цена, по которой незаконно ввезенные товары были приобретены на 

единой таможенной территории Таможенного союза, является приемлемой для целей 

определения их таможенной стоимости? 9. Производятся ли вычеты из цены, по которой 

незаконно ввезенные товары были приобретены на единой таможенной территории 

Таможенного союза, следующих величин:  

 сумма прибыли,  

 общие расходы (коммерческие и управленческие расходы) в связи с продажей таких 

товаров на единой таможенной территории Таможенного союза,  

 расходы по перевозке (транспортировке) незаконно ввезенных твоаров, страхованию и 

хранению на единой таможенной территории Таможенного союза?  

Задание 4. Пользуясь Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № 145 

от 25 июня 2013 года «Об утверждении Положения об особенностях применения методов 

определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на единую таможенную территорию 

Таможенного союза, пришедших в негодность, испорченных или поврежденных вследствие 

аварии или действия непреодолимой силы», письменно подготовьте ответы на вопросы или 

дополните необходимую информацию.  

1. Каким образом должен быть подтвержден факт аварии или действия непреодолимой 

силы, а также наличие причинно-следственной связи?  

2. В каком случае таможенная стоимость поврежденных товаров определяется по методу 

по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1)?  
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3. Что является таможенной стоимостью части товаров, не пришедших в негодность, не 

испорченных или не поврежденных вследствие аварии или действия непреодолимой силы?  

4. В случае если пришла в негодность, была испорчена или повреждена вследствие 

аварии или действия непреодолимой силы часть товаров определенного наименования, то 

таможенной стоимостью части товаров, не пришедших в негодность, не испорченных или не 

поврежденных вследствие аварии или действия непреодолимой силы, является. 

5. Методы определения таможенной стоимости поврежденных товаров.  

6. Как определить степень годности, порчи или повреждения товаров.  

7. Приведите пример определения таможенной стоимости поврежденных товаров по 

методу 6 с гибким применением метода 1.  

Задание 5. Российская фирма ООО «ЛИДЕР» заключила внешнеэкономический контракт 

на покупку товаров с греческой фирмой – производителем сигарет SEKAP S.A. Контракт без 

номера от 09.09.2020, в приложении к контракту б/н от 10.10.2020 определяются цены и 

количество поставляемого товара. Условия поставки CIP Ростов-на-Дону. По условиям 

договора покупатель обязуется перечислить продавцу 5%  выручки от реализации товара. 

Отправитель в соответствии с контрактом: SEA LEVANT LTD ГРЕЦИЯ, 

THESSALONIKI, KATOUNI STREET, 3. 

Получатель: ООО «ЛИДЕР», РОССИЯ, Г. РОСТОВ-НА-ДОНУ, УЛ. БАРРИКАДНАЯ, 52 

(ИНН 6169025490, КПП 616901001, ОГРН 1107183002751). На акцизный товар (сигареты) 

получены акцизные марки по квитанции 10009240/14020 от 06.11.2020 (серия 04327ГГ, 

диапазон номеров 1 – 950 000) на Южном акцизном посту (со статусом юр. лица) Центральной 

акцизной таможни, адрес: 346880, Ростовская область, г. Батайск, ш. Самарское, 21/А. 

Товар: сигареты с фильтром «CONTINENT» euro slims 650 000 пачек по 20 штук, 

диаметр сигарет 6,12 мм, длина сигарет 97 мм, длина фильтра 27 мм, изготовитель SEKAP 

S.A., Греция, упакованы в 1 300 картонных коробках, загружены в контейнер CBHU 9556055. 

Цена товара 112 450 Евро. Вес нетто 12 480 кг. Вес брутто 13 130 кг. 

Товар: сигареты с фильтром «CONTINENT» euro slims 300 000 пачек по 20 штук, 

диаметр сигарет 6,12 мм, длина сигарет 97 мм, длина фильтра 27 мм, изготовитель SEKAP 

S.A., Греция, упакованы в 600 картонных коробках, загружены в контейнер CBHU 4283805. 

Цена товара 51 900 Евро. Вес нетто 5 760 кг, вес брутто 6 060 кг. 

Товар следует до Новороссийска морем на морском судне CAPE FALSTER, флаг 

государства Маршалловы острова. На каждый контейнер соответственно имеется: 

- упаковочный лист б/н от 26.10.2020, б/н от 26.10.2020; 

- коносамент 130/ 399 от 27.09.2020, 130/ 400 от 28.09.2020 

- инвойс № 10-163 от 26.10.2020, № 10-168 от 28.10.2020 

Место прибытия – Новороссийский центральный таможенный пост Новороссийской 

таможни Южного таможенного управления (код 10317100). Далее товар следует для 

дальнейшего таможенного декларирования по таможенной процедуре таможенного транзита 

от Новороссийского юго-восточного таможенного поста Новороссийской таможни до 

Южного акцизного таможенного поста (со статусом юридического лица) Центральной 

акцизной таможни на седельных тягачах с полуприцепами с гос. номерами 

Х090ОТ23/ЕС559823 и Х338УН23/КЕ854723, перевозящих контейнеры CBHU 9556055 и 

CBHU 4283805. На них соответственно выданы товарно-транспортные накладные ТТН № 055 

от 17.12.2020 и ТТН № 805 от 17.12.2020, а также оформлены транзитные декларации (ТД) 

№№ 10317110/171214/0025789 и 10317110/171214/0025791. 

Место нахождения товара в момент декларирования: склад временного хранения (СВХ) 

по адресу Ростовская область, г. Батайск, ш. Самарское, 21 – свидетельство № 

10009/110714/10048/1 от 11.07.2020 

Для декларирования на товар имеются документы: 

- Сертификат соответствия D-GR.ПП66.А.01425 с 25.11.2020 по 06.11.2019, 

- Паспорт импортной сделки 14090011/1481/1190/2/1 от 30.09.2020 

- Документ, подтверждающий внесение денежных средств (денег) в качестве 

обеспечения уплаты таможенных платежей (таможенная расписка) 1000924/061114/ТР-

6525769 от 06.11.2020 
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Курс Евро на день подачи декларации – 73,3414, курс долл. США – 59,6029 

Декларацию заполняет начальник отдела ВЭС ООО «ЛИДЕР» Попов Иван Алексеевич 

по доверенности № 31 от 16.07.2020 по 31.12.2015, паспорт 60 04 453279 от 06.02.2004. 

 

Практическое занятие № 9. Порядок декларирования таможенной стоимости. 

Вопросы для обсуждения: 

1. В каких случаях участником ВЭД должна заявляться таможенная стоимость при 

перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС?  

2. В каких случаях таможенная стоимость не определяется при перемещении товаров через 

таможенную границу ЕАЭС?  

3. В какой валюте определяется таможенная стоимость товаров?  

4. Кем определяется таможенная стоимость товаров?  

5. Каким образом декларируется таможенная стоимость товаров при ввозе на таможенную 

территорию ЕАЭС?  

6. В какой форме декларируется таможенная стоимость товаров при ввозе на таможенную 

территорию ЕАЭС?  

7. Какие формы документов применяются для декларирования товаров, ввозимых на 

таможенную территорию ЕАЭС? И в каких случаях?  

8. Какие документы необходимы для расчета таможенной стоимости и предоставления их 

должностному лицу таможенного органа? 

10. Какие формы документов используются для декларирования ввозимых товаров?  

11. Какие формы документов используются для декларирования вывозимых товаров?  

12. В каких случаях декларация таможенной стоимости не заполняется?  

13. Как осуществляется декларирование при отложенном определение таможенной 

стоимости? 

14. В чем особенности судебной практики, связанной с неправильным применением методов 

определения таможенной стоимости товаров? 

Примерные практические задания: 

Задание 1. Изучить порядок декларирования таможенной стоимости, закрепленный  

Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.10.2018 N 160 (ред. от 

21.05.2019) "О случаях заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении форм 

декларации таможенной стоимости и Порядка заполнения декларации таможенной 

стоимости", заполнить соответствующие бланки ДТС. 

1. Российская фирма «Мир сладостей» заключила договор купли-продажи с узбекской фирмой 

«Рахат» на поставку 1500 кг навата5 на условиях CPT Актюбинск (Север Казахстана). 

Стоимость сделки составила 17 долларов США за кг. 

Декларантом были представлены следующие документы:  

1  учредительные документы фирмы «Мир сладостей», из которых следует, что 

отсутствует взаимосвязь между продавцом и покупателем;  

2  договор купли-продажи от 02.12.2017 № 98723456-12 на приобретение навата в 

количестве 1500 кг на сумму 75 500 долларов США на условиях CPT Актюбинск 

(Казахстан);  

3  счет-фактура (инвойс) от 03.12.2017 № 98723456-12/75866 на сумму 25 500 долларов 

США, выставленный продавцом покупателю на оплату товара, поставленного по 

договору купли-продажи от 01.12.2017 № 98723456-12;  

4  договор, заключенный продавцом с перевозчиком, на доставку товара автомобильным 

транспортом из Ташкента в Актюбинск (Казахстан) на сумму 800 долларов США;  

5  договор, заключенный покупателем с перевозчиком, на доставку товара 

железнодорожным транспортом из Актюбинска в Москву (Россия) на сумму 800 

долларов США;  

6  счет-фактура, выставленный перевозчиком продавцу, на оплату доставки товара 

железнодорожным транспортом из Актюбинска в Москву (Россия) на сумму 800 

долларов США.  
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7  счет-фактура, выставленный перевозчиком продавцу, на оплату доставки товара 

автомобильным транспортом из Ташкента в Актюбинск (Казахстан) на сумму 800 

долларов США.  

8  Генеральный полис транспортного страхования а/м перевозок на сумму 28 050 долларов 

США, страховая премия составила 2550 долларов США;  

9  счет-фактура, выставленный страховой компанией покупателю, на оплату страховой 

премии на сумму 2550 долларов США;  

10  иные документы, необходимые для декларирования ввозимого товара.  

2. Российская компания ООО «АвтоСпецТехника» (декларант) 10 октября 2019 года 

заключила с китайской компанией ООО «Хуахай» внешнеторговый контракт НН-54-1 купли-

продажи 5 самосвалов марки HOWO. Комплектация автомобилей: модель ZZ3257N3847N1, 

колесная формула 6x4, год выпуска 2019, двигатель WD615.69 Евро-2, 336 л.с., цвет белый, 

вертикальный тип подъемника, подогрев кузова, кондиционер, автомагнитола, кабина A7.  

Базисные условия поставки – FCA Харбин. Контрактная стоимость каждого 

автомобиля 270 тыс. юаней. При этом в качестве бонуса к каждому автомобилю бесплатно 

прилагается комплект шин. (Для справки: рыночная цена одной шины 385 юаней). 

 У декларанта имеются документы, подтверждающие стоимость транспортировки 

данных автомобилей из Харбина в Хэйхе, которая равна 1000 юаней/шт. Стоимость 

транспортировки из Хэйхе в Благовещенск через границу – 800 юаней/ шт. Кроме того, 

каждый автомобиль был застрахован ООО «АвтоСпецТехника» на время транспортировки, 

страховая премия 500 юаней/шт.  

3. В адрес российской благотворительной организации «Радуга» (г. Ростов-на-Дону) 

японской организацией «Хотсю» осуществляется безвозмездная поставка 50 шт. цветных 

телевизоров Samsung Plano в соответствии с соглашением о безвозмездной поставке от 

18.09.2009 № 09-01. Товар доставляется авиатранспортом из г. Токио. Поскольку отсутствует 

сделка купли-продажи, и в представленных декларантом документах при таможенном 

оформлении нет стоимостной оценки товара, то первый метод определения таможенной 

стоимости не может быть применен.  

Известно, что по ранее произведенной поставке в рамках договора купли-продажи от 

01.08.2009 № 48-2 декларант заявлял сведения по таможенной стоимости идентичных товаров 

– 120 шт. цветных телевизоров Samsung Plano по цене $155 за шт. на общую сумму $18 600, 

которые были проданы для ввоза на территорию РФ и ввезены за 20 дней до ввоза 

оцениваемых товаров на условиях FCA-Ростов-на-Дону 

 

 Типовые тестовые задания по темам 

 

Тема 1. 

1. При каких ключевых условиях должна определяться таможенная стоимость товаров, 

ввозимых на таможенную территорию Союза?  

 -  товары пересекли таможенную границу Союза  

 -  впервые заявляется таможенная процедура  

 -  товары ввезены таможенным перевозчиком  

 -  таможенная стоимость не была определена в экспортной декларации  

2. Таможенная стоимость товаров не определяется при их помещении под таможенную 

процедуру  

 -  беспошлинного ввоза  

 -  свободного склада  

 -  переработки на таможенной территории  

 -  таможенного транзита  

3. Таможенная стоимость товаров определяется в валюте:  

 -  только в валюте Российской Федерации  

 -  того государства-члена, в котором подлежат уплате таможенные пошлины  

 -  страны-экспортера  

 -  евро 
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4. Общие принципы для оценки товаров в таможенных целях определены в:  

 -  ГАТТ  

 -  Киотской Конвенции  

 -  Конвенции о Гармонизированной системе описания и кодирования товаров  

 -  Договоре о ЕАЭС 

5. ТК ЕАЭС предусмотрено _______ методов определения таможенной стоимости.  

 -  четыре  

 -  пять  

 -  шесть  

 -  десять 

 

Тема 2.  

1. Исключает применения метода 1, если такие ограничения, как:  

 -  предоставление покупателем продавцу этих товаров определенных услуг  

 -  установленные совместным решением органов Таможенного союза  

 -  ограничивающие географический регион, в котором товары могут быть перепроданы  

 -  существенно не влияющие на стоимость товаров  

2. Наличие условия сделки купли-продажи, что покупатель обязан перечислить продавцу 

определенную часть выручки от последующей продажи ввозимых товаров:  

 -  исключает применение метода 1  

 -  не исключает применение метода 1  

 -  устанавливает необходимость применения метода 2  

 -  устанавливает необходимость применения метода 6  

3. Покупатель и продавец считаются взаимосвязанными, если:  

 -  какое-либо лицо прямо или косвенно владеет, контролирует или является держателем 

пяти или более процентов выпущенных в обращение голосующих акций обоих из них  

 -  являются юридически признанными деловыми партнерами  

 -  являются работодателями  

 -  оба они прямо или косвенно контролируют третье лицо  

4. Для доказательства отсутствия влияния взаимосвязи между продавцом и покупателем 

на цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате, декларант (таможенный 

представитель) должен представить:  

 -  стоимости сделки с однородными товарами при продажах таких товаров покупателям, 

не являющимся взаимосвязанными с продавцом лицами, для вывоза с таможенной территории 

ЕАЭС  

 -  стоимости сделки с идентичными товарами при продажах таких товаров покупателям, 

не являющимся взаимосвязанными с продавцом лицами, для вывоза с таможенной территории 

ЕАЭС  

 -  стоимости сделки с идентичными или с однородными товарами при продажах таких 

товаров покупателям, не являющимся взаимосвязанными с продавцом лицами, для вывоза на 

таможенную территорию ЕАЭС  

 -  стоимости сделки при продажах таких товаров покупателям, не являющимся 

взаимосвязанными с продавцом лицами, для вывоза на таможенную территорию ЕАЭС  

5. К дополнительным начислениям к цене, фактически уплаченной или подлежащей 

уплате за ввозимые товары, не относится:  

 -  вознаграждение посредникам  

 -  вознаграждение за закупку, уплачиваемого покупателем своему агенту (посреднику) 

за оказание услуг по его представлению за рубежом, связанных с покупкой ввозимых товаров  

 -  расходы на тару, если для таможенных целей она рассматривается как единое целое с 

ввозимыми товарами 

 -  расходы по упаковке, включая стоимость упаковочных материалов и работ по 

упаковке 

 

Тема 3. 
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1. Стоимостью сделки с идентичными или однородными товарами является:  

 -  таможенная стоимость этих товаров, ранее определенная в соответствии с методом 1  

 -  таможенная стоимость этих товаров, ранее определенная и принятая таможенным 

органом  

 -  таможенная стоимость этих товаров, ранее определенная в соответствии с методом 1 и 

принятая таможенным органом  

 -  таможенная стоимость этих товаров, ранее определенная в соответствии с методом 1  

2. В случае применения метода 2 или метода 3:  

 -  консультации между таможенным органом и декларантом (таможенным 

представителем) не предусмотрены  

 -  должны быть проведены консультации между таможенным органом и декларантом 

(таможенным представителем)  

 -  не могут быть проведены консультации между таможенным органом и декларантом 

(таможенным представителем)  

 -  могут быть проведены консультации между таможенным органом и декларантом 

(таможенным представителем)  

3. Идентичные товары — это:  

 -  товары, одинаковые во всех отношениях, в том числе по физическим 

характеристикам, коммерческой репутации.  

 -  товары, одинаковые во всех отношениях, в том числе по физическим 

характеристикам, качеству и репутации  

 -  товары, одинаковые во всех отношениях, в том числе по физическим 

характеристикам.  

 -  товары, не одинаковые во всех отношениях, в том числе по физическим 

характеристикам, качеству и репутации.  

4. Товары не считаются идентичными или однородными, если они:  

 -  только выращены в той же стране  

 -  произведены в той же стране  

 -  если в отношении этих товаров проектирование, разработка, инженерная, 

конструкторская работа, художественное оформление, дизайн, эскизы и чертежи и иные 

аналогичные работы были выполнены на таможенной территории ЕАЭС  

 -  только добыты в той же стране  

5. При определении таможенной стоимости оцениваемых (ввозимых) товаров по методу 

2 или методу 3 за основу не должна приниматься стоимость сделки с идентичными или 

однородными товарами:  

 -  проданными для вывоза на таможенную территорию ЕАЭС 

 -  ввезенными на таможенную территорию ЕАЭС  

 -  в тот же или в соответствующий ему период времени, что и оцениваемые (ввозимые) 

товары  

 -  позднее чем за 90 календарных дней до ввоза оцениваемых (ввозимых) товаров  

 

Тема 4. 

1. Для целей применения метода вычитания не допустимы следующие изменения 

состояния товара:  

 -  естественное испарение жидкостей  

 -  усушка  

 -  получение незначительных повреждений  

 -  появление небольшой ржавчины  

2. Для применения метода 4 произведение операций по удалению упаковочных 

материалов и (или) консервантов перед продажей на внутреннем рынке ЕАЭС является:  

 -  недопустимым  

 -  допустимым  

 -  возможным только по согласованию с таможенным органом  

 -  допустимым, только если это отражено в контракте.  
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3. В качестве основы для определения таможенной стоимости оцениваемых (ввозимых) 

товаров принимается цена единицы товара, по которой ____________________ количество 

оцениваемых (ввозимых) либо идентичных или однородных товаров  

 -  наибольшее совокупное  

 -  наибольшее  

 -  совокупное  

 -  наименьшее совокупное  

4. Учет наличия взаимосвязи между лицами  

 -  не влияет на применение метода 4  

 -  учитывается только по отдельным товарам  

 -  является условием применения метода 4  

 -  производится в процессе корректировки таможенной стоимости  

5. Покупателями первого коммерческого уровня продаж на таможенной территории 

ЕАЭС являются покупатели:  

 -  приобретающие товары у продавца, являющегося импортером этих товаров 

 -  приобретающие товары у продавца, являющегося экспортером этих товаров  

 -  приобретающие товары у продавца, являющегося перевозчиком этих товаров  

 -  приобретающие товары у продавца, являющегося владельцем этих товаров 

 

Тема 5. 

1. Таможенная стоимость товаров по методу 5 определяется, как правило, на основе 

документов и сведений:  

 -  представленных производителем  

 -  представленных участников ВЭД  

 -  доступных на таможенной территории ЕАЭС  

 -  полученных таможенными органами  

2. Использование метода 5 в основном ограничено, потому что:  

 -  таможенные органы не могут запросить документы у производителя  

 -  производитель оцениваемых (ввозимых) товаров и покупатель являются 

взаимосвязанными лицами  

 -  покупатель является резидентом государств – членов ЕАЭС  

 -  производитель оцениваемых (ввозимых) товаров находится вне юрисдикции 

таможенных органов государств – членов ЕАЭС  

3. Общепринятые принципы бухгалтерского учета устанавливаются:  

 -  законодательно  

 -  таможенными органами страны экспортера  

 -  ЕЭК  

 -  таможенными органами страны импортера  

4 Подтверждение соответствия документов и сведений, предоставленных 

производителем, не обеспечивают:  

 -  торгово-промышленные палаты  

 -  отраслевые научно-исследовательские институты  

 -  бухгалтерские ассоциации  

 -  таможенные органы  

5. Расчетная стоимость товаров не включает в себя следующее:  

 -  расходы по изготовлению материалов  

 -  сумму прибыли  

 -  расходы по доставке товаров  

 -  рассматривается как единое целое с оцениваемыми (ввозимыми) товарами 

 

Тема 6. 

1. Резервный метод не применяется в случае, если:  

 -  товары импортируются на временной основе  

 -  товары реимпортируются после ремонта  
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 -  товары не перепродаются в стране-экспортере  

 -  изготовитель неизвестен  

2. Резервный метод определения таможенной стоимости:  

 -  предусматривает специальный способ  

 -  применяется только таможенными органами  

 -  не дает специального способа оценки товаров  

 -  учитывает только сделки с аналогичными товарами  

3. В рамках резервного метода:  

 -  не должна соблюдаться установленная последовательность (иерархия) применения 

методов 1–3 определения таможенной стоимости  

 -  должна соблюдаться установленная последовательность (иерархия) применения 

методов определения таможенной стоимости  

 -  должна соблюдаться обратная последовательность (иерархия) применения методов 

определения таможенной стоимости  

 -  последовательность применения методов определения таможенной стоимости никак 

не влияет  

4. К принципам применения резервного метода не относится:  

 -  использование стоимости товаров отечественного происхождения  

 -  простота и беспристрастность критериев  

 -  унификация оценки  

 -  честность и нейтральность оценок  

5. В рамках резервного метода для определения таможенной стоимости оцениваемых 

(ввозимых) товаров за основу может быть принята стоимость сделки с идентичными или 

однородными товарами:  

 -  страна производства не учитывается  

 -  произведенными только в той стране, в которой были произведены оцениваемые 

(ввозимые) товары  

 -  произведенными в и той стране, в которой были произведены оцениваемые 

(ввозимые) товары  

 -  произведенными в иной стране, чем страна, в которой были произведены 

оцениваемые (ввозимые) товары 

 

Тема 7. 

1. Сколько методов определения таможенной стоимости применяется в отношении 

вывозимых товаров и какие? 

- 6 методов (методы 1,2,3,4,5,6); 

- 5 методов (методы 1,2,3,4,5); 

- 5 методов (методы 1,2,3,5,6); 

- 4 метода (методы 1,2,3,4); 

2. Порядок применения методов определения таможенной стоимости при вывозе товаров 

регламентирован: 

- международными нормами; 

- решениями Комиссии таможенного союза; 

- Постановлением Правительства РФ, которое учитывает международные требования и 

нормы Соглашения стран Таможенного союза; 

3. Порядок применения методов определения таможенной стоимости следующий: 

- если метод 1 не применим — применяется любой из методов 2,3,5 по выбору 

декларанта. Если не применимы все эти методы, применяется метод 6; 

- если метод 1 не применим — применяется методы 2,3,5 последовательно. Если не 

применимы все эти методы, применяется метод 6; 

- если метод 1 не применим — применяется любой из методов 2,3,5,6 по выбору 

декларанта; 

4. Таможенной стоимостью оцениваемых (вывозимых) товаров является: 
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- стоимость сделки с вывозимыми товарами, то есть цена, фактически уплаченная или 

подлежащая уплате за товары при их продаже на вывоз из Российской Федерации в страну 

назначения, дополненная предусмотренными суммами; 

- стоимость сделки с вывозимыми товарами, то есть цена, фактически уплаченная или 

подлежащая уплате за товары при их продаже на вывоз из Российской Федерации; 

- стоимость идентичных или аналогичных товаров на внутреннем рынке российской 

Федерации; 

5. Метод по цене сделки с вывозимыми товарами применяется: 

- без ограничений; 

- имеет ряд условий, ограничивающих его применение; 

- не применяется только при условии, что покупатель и продавец являются 

взаимозависимыми лицами; 

 

 

Тема 8. 

1. При таможенном декларировании товаров при использовании отложенного 

определения таможенной стоимости товаров заявляется:  

 -  предварительная величина таможенной стоимости товаров  

 -  точная величина таможенной стоимости товаров  

 -  расчетная величина таможенной стоимости  

 -  подтвержденная величина таможенной стоимости  

2. В случае если невозможно установить дату ввоза на таможенную территорию Союза 

товаров, ввезенных с недекларированием, для целей определения их таможенной стоимости 

такой датой считается день:  

 -  составления акта таможенного досмотра  

 -  регистрации информации о товаре  

 -  выявления факта ввоза этих товаров на таможенную территорию Союза  

 -  установленный по дате производства товара  

3. Таможенная стоимость отходов после переработки, определяемая по методу 1, не 

должна включать в себя следующие расходы:  

 -  расходы на лицензионные платежи  

 -  расходы по перевозке (транспортировке) таких отходов  

 -  производственные расходы  

 -  уплачиваемые или подлежащие уплате пошлины, налоги и сборы  

4. Особенности определения таможенной стоимости применяются при завершении 

действия таможенной процедуры:  

 -  свободного склада  

 -  таможенного склада  

 -  временного хранения  

 -  беспошлинной торговли 

5. Какой метод определения таможенной стоимости товара, впервые ввозимого в РФ и 

помещаемого под процедуру временного ввоза (по договору лизинга) применяется в данном 

случае? 

- метод сложения стоимости; 

- метод по стоимости сделки с идентичными товарами либо метод по стоимости сделки с 

однородными товарами. 

- резервный метод; 

 

Тема 9. 

1. Декларирование таможенной стоимости ввозимых товаров не осуществляется путем 

заявления сведений:  

 -  о методе определения таможенной стоимости товаров  

 -  величине таможенной стоимости товаров  

 -  предоставления подтверждающих их документов  
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 -  о наименовании товара  

2. Заявляемая таможенная стоимость товаров и предоставляемые сведения, относящиеся 

к ее определению, должны основываться на информации:  

 -  от экспортера  

 -  достоверной  

 -  количественно определяемой  

 -  расчетной  

3. Все листы ДТС в виде документа на бумажном носителе, начиная с ________, 

являются добавочными. 

 -  второго  

 -  третьего  

 -  четвертого  

 -  таких листов нет 

4. При декларировании таможенной стоимости ввозимых товаров: 

- ДТС не заполняется, если в отношении этих товаров предоставляется полное 

освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов 

- ДТС заполняется на все ввозимые товары, декларируемые с использованием ДТ 

- ДТС не заполняется в отношении товаров, для которых установлены специфические 

ставки ввозных таможенных пошлин 

- в ДТС указываются сведения о товарах, в отношении которых установлены адвалорные 

или комбинированные ставки ввозных таможенных пошлин 

5. При заполнении ДТС стоимостные показатели: 

- округляются по правилам математического округления с точностью до второго знака 

после запятой 

- не округляются 

- округляются по правилам математического округления до целочисленных значений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.2. Типовые контрольные задания или иные материалы для проведения  

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  

 Форма проведения промежуточной аттестации по дисциплине: зачет (по результатам 
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накопительного рейтинга или в форме компьютерного тестирования).  

 Устно-письменная форма по экзаменационным билетам предполагается, как правило, 

для сдачи академической задолженности.  

 Перечень вопросов и заданий для подготовки к зачету  

(ПК-3: ИПК-3.1, ИПК-3.2, ИПК-3.3): 

1. Международные и национальные нормы, регулирующие определение 

таможенной стоимости. Принципы определения таможенной стоимости.  

2. Система определения таможенной стоимости товаров. Порядок применения 

методов таможенной стоимости.  

3. Роль ИНКОТЕРМС при определении таможенной стоимости товаров.  

4. Основная характеристика метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами.  

5. Дополнительные начисления и вычеты к цене, фактически уплаченной или 

подлежащей уплате за ввозимые товары.  

6. Учет отклонений по количеству и качеству товаров при выборе основы 

определения таможенной стоимости и учет скидок, предусмотренных внешнеторговым 

контрактом.  

7. Перечень документов, подтверждающих заявленную таможенную стоимость 

товаров. 

8. Методы по стоимости сделки с идентичными или однородными товарами. 

Условия применения метода 2 и метода 3  

9. Корректировка стоимости сделки с идентичными или однородными товарами.  

10. Перечень документов, подтверждающих заявленную таможенную стоимость 

товаров по методу 2 и по методу 3. 

11. Метод вычитания. Основная характеристика метода вычитания.  

12. Условия применения метода вычитания и порядок расчета. Перечень 

документов, подтверждающих заявленную таможенную стоимость товаров. 

13. Метод сложения. Основная характеристика метода на основе сложения.  

14. Условия применения метода сложения и порядок расчета. Перечень документов, 

подтверждающих заявленную таможенную стоимость товаров. 

15. Основная характеристика резервного метода. Примеры применения резервного 

метода. Перечень документов, подтверждающих заявленную таможенную стоимость товаров. 

16. Особенности определения таможенной стоимости вывозимых товаров.  

17. Особенности определения таможенной стоимости товаров при завершении 

таможенных  

18. процедур свободной таможенной зоны и свободного склада.  

19. Особенности определения таможенной стоимости отходов, полученных в 

результате переработки.  

20. Особенности определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на 

таможенную территорию Союза, пришедших в негодность, испорченных или поврежденных.  

21. Особенности определения таможенной стоимости товаров, ввезенных на 

таможенную территорию ЕАЭС с недекларированием.  

22. Отложенное определение таможенной стоимости товаров.  

23. Общие положения о декларировании таможенной стоимости.  

24. Правила заполнения ДТС-1.  

25. Правила заполнения ДТС-2.  

26. Порядок заполнения декларации таможенной стоимости в отношении 

вывозимых товаров  
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Примерный тест для итогового тестирования: 

 

1. Покупатель и продавец считаются взаимосвязанными, если: 

- какое-либо лицо прямо или косвенно владеет, контролирует или является держателем 

пяти или более процентов выпущенных в обращение голосующих акций обоих из них 

- являются юридически признанными деловыми партнерами 

- оба они прямо или косвенно контролируют третье лицо 

2. К дополнительным начислениям к цене, фактически уплаченной или подлежащей 

уплате за ввозимые товары, не относится: 

- вознаграждение за закупку, уплачиваемого покупателем своему агенту (посреднику) 

за оказание услуг по его представлению за рубежом, связанных с покупкой ввозимых товаров 

- вознаграждение посредникам 

- расходы на тару, если для таможенных целей она рассматривается как единое целое с 

ввозимыми товарами 

- расходы по упаковке, включая стоимость упаковочных материалов и работ по 

упаковке 

3. К дополнительным начислениям к цене, фактически уплаченной или подлежащей 

уплате за ввозимые товары, не относятся: 

- проектирование, разработка, инженерная, конструкторская работа, художественное 

оформление, дизайн, эскизы и чертежи, выполненные на таможенной территории ЕАЭС и 

необходимые для производства ввозимых товаров 

- сырье, материалы, детали, полуфабрикаты и тому подобные предметы, из которых 

состоят ввозимые товары и которые прямо или косвенно предоставлены покупателем 

бесплатно или по сниженной цене продавцу 

- инструменты, штампы, формы и другие подобные предметы, использованные при 

производстве ввозимых товаров и которые прямо или косвенно предоставлены покупателем 

бесплатно или по сниженной цене продавцу 

- материалы, израсходованные при производстве ввозимых товаров, которые прямо или 

косвенно предоставлены покупателем бесплатно или по сниженной цене продавцу 

4. Соответствующее распределение дополнительных доначислений при расчете 

таможенной стоимости должно производиться в соответствии: 

- Решением Коллегии ЕЭК 

- с общепринятыми принципами бухгалтерского учета 

- на усмотрение декларанта 

- на усмотрение таможенного органа 

5. Как осуществляется распределение расходов на перевозку (транспортировку) 

ввозимых товаров до места их прибытия на таможенную территорию, в случае если они 

относятся ко всем или нескольким наименованиям товаров ввозимых одной партией: 

- пропорционально величине, определяемой отношением веса брутто каждого 

наименования товара к общему весу брутто товаров, к которым относятся такие 

дополнительные начисления; 

- пропорционально величине, определяемой отношением стоимости каждого 

наименования товара к общей стоимости товаров, к которым относятся такие дополнительные 

начисления; 

- произвольно по желанию декларанта, в этом случае делается соответствующая запись 

в ДТС в графе «Дополнительные данные»; 

- по решению должностных лиц таможенных органов, в этом случае декларантом 

делается соответствующая запись в ДТС в графе «Дополнительные данные»; 

6. Тот же или в соответствующий ему период времени в рамках применения метода с 

идентичными товарами ограничивается________________ днями. 

- 90 календарных 

- 90 рабочих 

- 180 календарных 

- 180 рабочих 
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7. Стоимостью сделки с идентичными или однородными товарами является: 

- таможенная стоимость этих товаров, ранее определенная в соответствии с методом 1 и 

принятая таможенным органом 

- таможенная стоимость этих товаров, ранее определенная в соответствии с методом 1 

- таможенная стоимость этих товаров, ранее определенная и принятая таможенным 

органом 

- таможенная стоимость этих товаров, ранее определенная в соответствии с методом 1 

8. Товары не считаются идентичными или однородными, если они: 

- если в отношении этих товаров проектирование, разработка, инженерная, 

конструкторская работа, художественное оформление, дизайн, эскизы и чертежи и иные 

аналогичные работы были выполнены на таможенной территории ЕАЭС 

- только выращены в той же стране 

- произведены в той же стране 

- только добыты в той же стране 

9. При определении «того же или соответствующего ему периода времени» недолжны 

учитываться такие факторы, как (выберите три правильных ответа): 

- вид и характер товара 

- сезон 

- торговые обычаи 

- курс валюты 

- условия поставки 

- условия внешнеторгового контракта 

10. Корректировки стоимости сделки с идентичными или однородными товарами не 

учитывают: 

- различия в качестве идентичных или однородных товаров 

- различия в коммерческих уровнях продаж 

- различия в количествах идентичных или однородных товаров 

- значительную разницу в расходах, обусловленную различиями в расстояниях 

транспортировки 

11. Понятие «по существу в том же количестве» означает: 

- разница в их количествах не отражается на цене единицы товара 

- совпадает с количеством проданных оцениваемых (ввозимых) товаров 

- абсолютно то же количество товаров 

- по одинаковой цене товаров 

12. Таможенная стоимость оцениваемых (ввозимых) товаров определяется по методу 

вычитания в случае, когда 

- оцениваемые (ввозимые) либо идентичные или однородные им товары продаются на 

таможенной территории ЕАЭС в том же состоянии, в котором они были ввезены на эту 

территорию 

- оцениваемые (ввозимые) только однородные им товары продаются на таможенной 

территории ЕАЭС в том же состоянии, в котором они были ввезены на эту территорию 

- (ввозимые) только идентичные им товары продаются на таможенной территории 

ЕАЭС в том же состоянии, в котором они были ввезены на эту территорию 

- оцениваемые (ввозимые) либо идентичные или однородные им товары поставляются 

на таможенную территорию ЕАЭС в том же состоянии, в котором они были проданы на эту 

территорию 

13. Для целей применения метода вычитания не допустимы следующие изменения 

состояния товара: 

- получение повреждений 

- естественное испарение жидкостей 

- усушка 

- появление небольшой ржавчины 
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14. В качестве основы для определения таможенной стоимости оцениваемых 

(ввозимых) товаров принимается цена единицы товара, по которой  количество оцениваемых 

(ввозимых) либо идентичных или однородных товаров 

- наибольшее совокупное 

- наименьшее совокупное 

- определенное должностными лицами таможенных органов 

15. Покупателями первого коммерческого уровня продаж на таможенной территории 

ЕАЭС являются покупатели: 

- приобретающие товары у продавца, являющегося импортером этих товаров 

- приобретающие товары у продавца, являющегося экспортером этих товаров 

- приобретающие товары у продавца, являющегося перевозчиком этих товаров 

- приобретающие товары у продавца, являющегося владельцем этих товаров 

16. Если по разным ценам за единицу товара было продано одинаковое количество 

товаров, то в качестве основы для определения таможенной стоимости принимается           

цена за единицу товара. 

- самая низкая 

- средневзвешенная 

- самая высокая 

- средняя рыночная 

17. При определении таможенной стоимости оцениваемых (ввозимых) товаров по 

методу 5 в качестве основы принимается расчетная стоимость этих товаров, определяемая 

путем: 

- сложения установленных компонентов 

- вычитания установленных компонентов 

- сложения всех расходов 

- сложения издержек производства 

18. Таможенная стоимость товаров по методу 5 определяется, как правило, на основе 

документов и сведений: 

- представленных производителем 

- доступных на таможенной территории ЕАЭС 

- представленных участников ВЭД 

- полученных таможенными органами 

18. Отнесение соответствующих расходов к прямым или косвенным осуществляется 

производителем согласно: 

- учетной политики 

- бухгалтерским стандартам 

- методам аудита 

- таможенной инструкции 

19. Резервный метод определения таможенной стоимости: 

- не дает специального способа оценки товаров 

- предусматривает специальный способ 

- применяется только таможенными органами 

- учитывает только сделки с аналогичными товарами 

20. К ценовой информации, предоставляемой участниками ВЭД можно отнести: 

- Цены на услуги по доставке и страховке 

- Ценовая информация, представленная в экспортной декларации страны отправления 

- Данные таможенной статистики 

- Цены, представленные в прайс-листах производителей товаров на мировом рынке, 

полученные с их официальных сайтов 

 

 


